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PRESENtAclON 


Esta investigaci6n se refiere a la evaluaci6n de las sociedades de emprendimiento 

reguladas a partir del ano 2018 en el C6digo de Comercio de Guatemala y la Ley de 

Fortalecimiento al Emprendimiento y al amilisis de sus incidencias con los impuestos a la 

renta; valor agregado y de solidaridad quedando comprendida a ciertas obligaciones 

segun 10 establecido en normas tributarias. Entrando a potenciar su funcionamiento 

desde el ano 2019 hasta el presente. 

COrl el 6bjet6 de establecer que es una Sociedad de emprelidimiento, SU forma de 

acreditaci6n, sus incidencias tributarias; se realiz6 un estudio general de la sociedad de 

emprendimiento, por ser de nueva aplicabilidad en el ambito comercial; para tal efecto se 

tienen como sujetos de trabajo al Registro Mercantil, a la Unidad de Fortalecimiento al 

Emprendimiento del Ministerio de Economia y a la Superintendencia de Administraci6n 

Tributaria de la ciudad de Guatemala, p~r 10 tanto, se determin6 que buscan la 

incbrpotaci6n de nuevos oontribuyentes y registros de negocios inforrnales hovedosos 

para la recepci6n de mas irnpuestos. 

Esta investigaci6n pertenece a la rama del derecho mercantil y del derecho tributario y es 

de tipo cualitativo, puesto que se analizaron las incldencias tributarias del sistema formal 

econ6mico de la sociedad de emprendimiento; con el objetivo de obtener la informaci6n 

necesaria del p~r que el Estado promueve su creaci6n. EI aporte academico del tema 

consiste en la adquisici6n de nuevos conocimientos relativos a la sociedad de 

emprendimiento y a las figuras tributarias que la rodean por su vinculo con el sistema 

formal econ6mico del pais como OOnSecLJencia de sLi inscripci6n y fulicioliarl1ierlto; 

obligaciones tributarias que en la economia informal seria imposible que el Estado 

percibiera de la misma manera. 



HIP6tESIS 

AI evaluar las incidencias fiscales del sistema formal economico mediante la constitucion 

de sociedad de emprendimlento y su acreditacion en el Registro Mercantil, se deduce 

que cuanto mayor sea la inscripci6n y funcionamiento de estas sociedades, tanto mayor 

sera, el incremento de la recaudaci6n tributaria por parte del Estado, amparandose en 10 

establecido por las normativas mercantiles y tributarias de las materias investigadas. 

) 	
Por 10 tanto, la ausencia del registro de comercios informales contribuye a que el Estado 

no obtenga este tipo de recaudaclon ni haya Incremento tributario, estando por ello, en ia 

busqueda del registro de comercios, garantizando la formalidad econornica a traves de 

las inscripciones en el Registro Mercantil y en la Superintendencia de Administracion 

Tributaria para mantener un control efectivo de la economia del emprendedor y asi 

generar un vinculo juridico tributario. Por 10 que se debe fomentar la informacion de este 

tipo de sociedades rflercantiles e impulsar las polfticas fiscales para el mejor 

entendimiento y cumplimiento de las obligaciones por las cuales quedan percutidos. 



COMPRoeAclON De LA HIPOTESIS 


Luego de evaluar las incidencias fiscales del sistema formal economico, mediante la 

constitucion de sociedad de emprendimiento y su acreditacion en el Registro Mercanti! 

se constato que, en Guatemala, se crearon las sociedades de emprendimiento de 

conformidad con el Decreto Numero 20-2018 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, teniendo el legislador como objetivo disminuir los indices de comercio 

informal a nivel nacional, pero ha quedado poco conocida la relaci6n tributaria a la cual 

quada afeaa la sociedad de emprendimiefitb como cualquier bUa sociadad mercantil, 

pues asi como se busca agilizar el proceso de formalizacion de los emprendimientos 

creando una nueva figura juridica para reducir los tiempos y costos de los tramites de 

inscripcion, tambiEm es conveniente que se incluya el apayo educative en materia 'fiscal, 

buscando de una mejor manera la inclusion al sistema formal economico por medio de 

un vinculo efectivo. 

Los metodos utilizados para investigar fueron el hipotetico deductiv~, el cual permitio 

plantear la hipotesis que fue comprobada mediante el analisis y la induccion, puesto que 

se relaciono la doctrina y la legislacion con la realidad actual, con el fin de poder 
/ 

establecer el marco teorico sobre el cual se regula la sociedad de emprendimiento y sus 

incidencias fiscales. 
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INTRObllcti6N 


Surgen recientemente las sociedades de emprendimiento que lIegan a incorporarse a 

las cinco sociedades mercantiles ya existentes como una alternativa para los ciudadanos 

guatemaltecos que desean emprender un negocio donde figuren como unicos accionistas 

y con ello ejercer una actividad economica en la cual tengan interes, para ello deben 

incorporarse al sistema de economia formal del pais ante la realizacion de cualquier 

actividad lucrativa, dejando par un lado las informalidades que correspond ran al no 

per1enecer a aste sistema. 

EI objetivo general con este informe fue el estudio de las sociedades de emprendimiento 

que funcionan en Guatemala, asi como sus incidencias fiscales estableciendose los 

impuestos que tienen relacion; para el Estado es conveniente que exista empleo formal 

constituido como tal ya que contribuyen mas los ernprendedores formales al fisco que los 

que se encuentran en la plena informalidad, logrando de esa manera aumentar la carga 

fiscal mediante la implementaci6n de una politica que logre su cometido. Por 

consiguiente, al mornento de su respectiva inscripcion, et ernprendedor queda obligado a 

todas las regulaciones fiscales que Ie sean aplicables. 

La tesis contiene cuatro capftulos: en el primero sa hizo referencia a las sociedades 

mercantiles, antecedentes, definicion, formas, clasificacion doctrinaria y legal, 

sociedades irregulares y de hecho, caracteristicas y requisitos e inscripcion en el 

Registro Mercantil; en el segundo se refirio a la sociedad de ernprendimiento, 

emprendimiento, emprendedor, origen y naturaleza, definiciones, caracteres del contrato, 

elemento personal, ingresos, requisitos inscripcion y acreditacion en el Registro 

Mercahtil, novedades de lasociedad y del objeto social; en el tercero se explican los 

tributos y la sociedad de emprendimiento, antecedentes, relacion del derecho tributario 

con el derecho mercantil, relacion juridica tributaria, elementos constitutivos de la relacion 

(i) 
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jurrdico tributaria, el efecto de la percusi6n de los impuestos sobre la renta, al IRt.. .Co 

"ill c,.~ 
agregado y de solidaridad en las sociedades de emprendimiento; en el cuarto se hizo emala. 

referencia a las incidencias tributarias del sistema formal econ6mico mediante la 

constituci6n de sociedad de emprendimiento; los sistemas econ6micos, los objetivos 

especlficos de la creaci6n de sociedades de emprendimiento, competencia tributaria, 

impuestos objeto de analisis, la legislaci6n nacional en materia tributaria relacionada a la 

sociedad de emprendimiento, datos reflejados, derecho comparado y un anal isis general 

de la relaci6n jurrdico tributaria entre el Estado y la sociedad de emprendimiento. 

Para la realizaci6n del trabajo de investigaci6n se utilizaron los metodos deductiv~, 

inductiv~, anaHtico y sintetico; que sirvieron para estudiar la doctrina y la legislaci6n 

referente a las sociedades de ernprendimiento, deterrninar las incidencias fiscales, 

establecer el marco te6rico y la srntesis, para elaborar el informe final de tesis. Las 

tecnicas utilizadas principalmente fueron las bibliograficas, de campo y documentales. 

En ese orden de ideas es importante dejar para conocimiento de la sociedad interesada 

que, las sociedades de emprendimiento se constituyen de manera simple yevita mayores 

solemnidades, y en materia tributaria son como cualquier otra sociedad mercantil que se 

incluyen en el sistema formal del pars quedando obligadas al pago de impuestos por la 

actividad lucrativa realizada en todo el territorio nacional. 

(ii) 



CAPiTULO I 

1. Sociedades mereantiles 

Las sociedades mercantiles se encuentran reguladas en el Articulo 14 del C6digo de 

Comercio de Guatemala, Decretb nUlllero 2-70 del Cohgreso de Is Republica de 

Guatemala. En el alio 2019 surgen par primera vez las sociedades de emprendimiento 

que lIegan a incorporarse alas sociedades mercantiles ya existentes. 

1.1. Antecedentes 

~D6nde ycU8ndo se enCLiEmtran 16s anteCedentes dela sociedad mercantil? nEg preciso 

enunciar que los caracteres esenciales de las sociedades mercantiles se encuentrah en 

uno de los tipos de sociedad romana, en las societates vectigaiium. Por 10 que respecta 

a la epoca clasica. las societates vectiga/ium no tuvieron la importancia que ten ian a fines 

de la Republica; este fen6meno es explicable debido a que los grandes arrendamientos 

de los tributos provinciales dejaron de realizarse y se encargaron de eso funcionarios 

fiscales directamente procurator fisci, procurator provinciae 0 los municipios".1 

Las societates vectigaiiurn sa constituian con la intenci6n de conculTir a la adjudicaci6n 

1Bialostosky, Sara. Antecedentes de las sociedades mercantiles en derecho romano. pag. 207. 

1 




fines de la Republica este tipo de sociedades rOhlanas dieroh lugar a que los funcionarios 

fiscales se encargaran de procurar la obtenci6n de impuestos, de realizar tareas que 

proveian de ingresos y resultados al imperio, con el fin de asegurar aquellos intereses 

que se aluden como referencia para establecer la realidad de la necesidad de agenciarse 

de los bienes y rentas de las personas. 

"La primera forma de s6ciedad que pud6 darse en Is i:ihtiguedad fue la copropiedad que 

existia sobre los bienes dejados por un jefe de familia, los que a su fallecimiento eran 

explotados comunitariamente por los herederos. EI C6digo de Hammurabi, identificado 

como el cuerpo legal de los Babilonia, contiene una serie de normas para una especie de 

sociedad en la que sus miembros aportaban bienes para un fonda comun y se dividian 

las ganancias".2 

La copropiedad era conformada por varias personas que se consideraban con el derecho 

de disponer de la parte de la sociedad que era dejada para cad a una de elias por parte 

del jefe de familia, a su vez, para explotar econ6micamente a la copropiedad realizaban 

ciertos actos de comercio que encontraban en la comunidad en la que habitaban, 

aumentando de esa manera su patrimonio social. EI C6digo de Hammurabi, era aquella 

norma que regulaba los aetos de comereio realizados por las personas en aquel 

2Villegas Lara, Rene Arturo. Derecho mercantil guatemalteco. Torno I. pag.38. 
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obligatorio que en las peores consecuencias la persona que realizaba actos en perjuicio 

de otra era condenado con la muerte. 

"En Grecia mas que derecho privado, se cultivaron nociones fundamentales de derecho 

politico. Sin embargo, suelen encontrarse normas de derecho civil que regian un 

incipiente trafico mercantil, sin que lIegara a estructurarse un derecho mercantil 0 civil 

/ \ con perfiles propios. Pero aun asi funcionaron sociedades que explotaban actividades 
. ) 

agricolas y de comercio maritimo, con cierta capacidad juridica proveniente de un 

negocio constitutiv~, pero sin que se delimitara con precision la sociedad mercantil".3 

EI devenir historico de la sociedad mercantil hace referencia a su origen debido a que las 

actividades agricolas y el comercio maritimo eran fuente de trabajo y sustento para las 

personas y sus familias. Tales actividades comerciales demostraron que el intercambio 

de productos 0 cosas a cambio de otros de su misma naturaleza ya no era suficiente para 

la subsistencia, entonces comenzaron a darle valor a los bienes y es en ese momenta 

cuando surge el uso de la moneda. Por otro lado, dentro del comercio maritimo en Grecia 

la Ley de Rodias regulaba la actividad comercial en el mar mediterraneo. 

"En Roma, la primera forma de sociedad que se dio fue en la copropiedad familiar, la que 

3lbid. pag.38. 
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tenia una proyeccion universal en cuanto a la responsabilidad frente a terceros, p '- gue 

comprendia 0 comprometia la totalidad de los bienes patrimoniales".4 

En Roma el ius civile era la fuente de regulacion de las actuaciones en las sociedades 

conformadas por copropiedades familia res, en un inicio era seguro ins·tituir sociedades 

en familia ya que entre elias aseguraban el desarrollo de esta, como la proteccion del 

patrimonio y division de las ganancias. 

"En esta civilizacion, aun cuando el derecho privado no se ha dividido, las normas que 

regulan la sociedad se tecnifican y se formula el concepto de persona juridica, de singular 

importancia para separar a la sociedad de las personas individuales que la integran. Otra 

nota importante del comercio romano es que las sociedades singularizan su objeto social, 

lIegando incluso a organizarse para la recepcion de impuestos y para la explotacion de 

servicios publicos por delegacion del Estado".5 

La persona juridica toma gran importancia para la materializacion de actividades 

comerciales que realizaban las personas individuales, a pesar de constituirse de manera 

distinta toma participacion en las responsabilidades de todo acto realizado por las 

personas que la integran. Las personas individuales por medio de sus intereses y 

alcances Ie dan significado al objeto social, a aquello que garantizara el ingreso de 

4lbid. pag.39. 
5lbid. pag.39. 
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son los suficientes regulan que esas organizaciones juridicas deben rendir cuentas de 

sus actividades comerciales y responder ante ellos a traves del pago de impuestos, 

debiendo estos organizarse para poder responder al ente publico por sus actividades 

comerciales dentro de la civilizacion. 

La relacion que ha existido entre las sociedades mercantiles y los impuestos en Roma ha 

sido clara, esto debido al movimiento lucrativo que generan las actividades comerciales 

y las distintas necesidades de las personas a 10 largo de la historia. 

1.2. Antecedente de la regulacion legal en Guatemala 

"En el derecho guatemalteco, desde el Codigo de Comercio de 1877 hasta el vigente 

Codigo de Comercio de Guatemala Decreto 2-70 del Congreso de la Republica".6 EI 

primer Codigo de Comercio de Guatemala durante el gobierno de Justo Rufino Barrios 

regulaba unicamente tres sociedades mercantiles siendo elias la sociedad colectiva, la 

sociedad anonima y la sociedad en comandita. En el actual COdigo de Comercio de 

Guatemala de 1970 figuran las sociedades mercantiles conocidas por ser cinco en el 

ambito guatemalteco. 

Sibid. pag,112. 
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aquel conjunto de normas juridicas que regulan todo 10 relativo a la constitucion, 

modificacion, disolucion, liquidacion, fusion y transformacion de sociedades mercantiles. 

1.3. Definicion 

Para abordar el tema de sociedades mercantiles es necesario conocer la doctrina que 

brinda importantes a portes , como 10 indica el Articulo 3 del Codigo de Comercio de 

Guatemala, referente a los comerciantes sociales, son aquellos que ejercen actividades 

lucrativas bajo una sociedad mercantil organizada cualquiera que sea su objeto. 

"La sociedad mercantil regular es un sujeto autonomo de relaciones juridicas constituidas 

por medio de un contrato que tiene notoriedad legal, entre dos 0 mas personas, las cuales 

se proponen ejecutar, bajo una denominacion social y con un fondo social, formado por 

las respectivas aportaciones, uno 0 . mas actos mercantiles, para repartir 

consiguientemente entre ellos los beneficios y las perdidas de la empresa comun en la 

proporcion pactada 0Iegal".7 

De conformidad con el texto que antecede es indispensable la celebracion del contrato 

constitutivo de la sociedad mercantil para que produzca los efectos juridicos 

7lbid. pag. 47. 

6 




b"'i 
~~ ~(.I·'=~ SECRETARIA :;; ~ 
~.c. 2~· 

~ 
G' '1-­
valemala, c,­

correspondientes, ademas, es importante la concurrencia de dos 0 mas personas p "'?a el 

otorgarniento del contrato, no pudiendo ser de otra manera. En cuanto a los beneficios y 

perdidas deberan ser repartidos de manera ecuanime entre las personas sujetas a las 

relaciones juridicas dentro de la sociedad mercantil, estipulandose en el contrato 

constitutivo 0 en la ley. 

EI profesor en materia define la sociedad mercantil de la manera siguiente: "Sociedad 

, - -\ mercantil es la agrupaci6n de varias personas que, mediante un contrato, se unen para 
, J 

la comun realizaci6n de un fin lucrativo, crean un patrimonio especifico y adoptan una de 

las formas establecidas por la ley".8 

Los elementos agrupados en las definiciones anteriores reflejan que las sociedades 

mercantiles las constituyen grupos de personas, que son eminentemente formales 

porque existe un contrato social, son lucrativas por el hecho de la realizaci6n de 

actividades comerciales, son claras al estipular que reciben aportaciones tanto dinerarias 

o no dinerarias y que deben regirse conforme las estipulaciones del C6digo de Comercio 

de Guatemala. "Asociaciones mercantiles que se constituyen con fines lucrativos. La 

denominaci6n predominante en absoluto hoy es la de companias 0 sociedades 

mercantiles 0 de comercio". 9 

8Vasquez MartInez, Edmundo. Derecho mercantil guatemalteco. pag. 65. 
90ssorio, Manuel. Diccionario de ciencias juridicas, politicas y sociales. pag. 93. 
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par sus caracteres revoluciona y aporta al ambito juridico mercantil cambios que la hacen 

notoriamente diferente a las demas, por 10 tanto, se entiende que la sociedad mercantil 

es aquella persona juridica que puede constituirse con una 0 mas personas individuales, 

denominadas socios, mediante escritura publica, a excepci6n de la sociedad de 

emprendimiento, con el objeto de ejercer una actividad lucrativa determinada y conforme 

a ley, con patrimonio especifico, bajo una denominaci6n 0 raz6n social previamente 

establecida en ley. 

1.4. Formas 

EI C6digo de Comercio de Guatemala en el Articulo 10 enumera las sociedades 

organizadas bajo forma mercantil, siendo exclusivamente las siguientes: 

1.4.1. Clasificaci6n doctrinaria 

a) Atendiendo a la importancia de las personas y del capital 

Con relaci6n a esta clase, las sociedades mercantiles se dividen en tres tipos: 

personalistas, capitalistas y mixta. La primera hace referencia a la importancia de los 

nombres y apellidos de los socios, la magnitud de la fama comercial y el prestigio que 

pueden tener, la forma de identificarse es con la raz6n social; la segunda se refiere a la 

8 




los socios, el objeto al cual se va a dedicar la sociedad, formandose libremente, su forma 

de identificarse es con una denominaci6n social y la ultima se refiere a la importancia del 

prestigio de los nombres y apellidos de los socios como el aporte en dinero, los bienes y 

el objeto de la sociedad. 

AI respecto se explica: "Esta clasificaci6n ha side criticada bajo el argumento de que no 

puede concebirse una sociedad s610 de personas 0 una sociedad solo de capital; los dos 

elementos son de importancia".10 En sintesis, ambos elementos son complementarios e 

importantes para la constituci6n de una sociedad mercantil. 

b) Atendiendo al grado de responsabilidad de los socios 

Comenta el experto en materia 10 siguiente: "EI hecho de que se hable de sociedades 

limitadas e ilimitadas debe entenderse claramente que es debido a la responsabilidad del 

socio frente a las obligaciones sociales, ya que todas las sociedades, como personas 

juridicas, tienen responsabilidad ilimitada; pero se trata de su responsabilidad y no la de 

los socios" .11 

10Villegas Lara. Op.Cit pag.99. 
11lbld. pag.100. 
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responsabilidad es la limitada y se refiere a aquellas sociedades donde los socios 

responden unicamente por el monto del aporte entregado ala sociedad; la segunda se 

refiere a aquellas sociedades por la cuales los socios ademas de responder por el monto 

del aporte entregado a la sociedad responden tambiem con sus bienes propios y la ultima 

es la que responde de las dos maneras anteriormente descritas. 

"" c) Atendiendo a la forma de representar su capital 
) 

De conformidad con este aspecto, el capital de las sociedades mercantiles esta 

representado por aportaciones en dinero, bienes muebles 0 inmuebles que se acreditan 

en la propia escritura 0 en acta de inventario. Tambilm puede representarse por acciones 

que son aquellos titulos valores que representan una parte alfcuota de las sociedades 

accionadas y que ademas incorporan derechos a los socios y a la sociedad mercantil. 

d) Atendiendo a la forma de modificar, aumentar 0 disminuir su capital 

EI capital puede ser fijo 0 variable, el capital fijo se refiere a aquel que se establece en la 

escritura publica constitutiva y que si se modifica debe constar de la misma forma. EI 

capital variable unicamente se encuentra regulado en la Ley de Mercado de Valores y 

Mercancias en el Articulo 73, siendo el unico caso la sociedad de inversion que opera 

con la bolsa de valores. 

10 



96 del Congreso de la Republica, aparece que las lIamadas sociedades de inversion caen 

dentro de las sociedades anonimas especiales, se constituiran como sociedades 

anonimas de capital variable y que era una modalidad que no estaba prevista en la 

legislacion".12 

Es decir, en la practica juridico mercantil por imperativo legal el capital utilizado por las 

seis sociedades mercantiles es el fijo, por 10 que debe constar en la escritura publica, al 

igual cuando se constituye, aumenta, modifica 0 disminuye el mismo. 

1.4.2. Clasificacion legal 

a) La sociedad colectiva 

b) La sociedad en comandita simple 

c) La sociedad de responsabilidad limitada 

d) La sociedad anonima 

e) La sociedad en comandita por acciones 

f) La sociedad de emprendimiento 

La sociedad de emprendimiento es la sexta sociedad mercantil adicionada al Codigo de 

121bld. pag.101. 
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el Articulo 14 del Decreto Numero 20-2018 del Congreso de la Republica de Guatemala. 

1.5. Sociedades irregulares 

"EI C6digo de Comercio de Guatemala, previendo el hecho de que una sociedad funcione 

en contravenci6n a la ley y con el objeto de proteger a terceros, ha previsto los efectos 

jurfdicos que produce una sociedad irregular, particularmente en cuanto a los sujetos 

individuales que la forman".13 

De conformidad con el Articulo 223 del C6digo de Comercio de Guatemala, este tipo de 

sociedades no tienen personalidad juridica debido a que no se encuentran inscritas en el 

Registro Mercantil, aunque este faccionada en una escritura publica constitutiva como un 

requisito formal. 

EI Diccionario de ciencias juridicas, politicas y sociales define a las sociedades 

irregulares como: "Es aquella cuyo instrumento probatorio no ha sido registrado".14 

EI Articulo 14 del mismo cuerpo legal establece que las sociedades mercantiles tienen 

13lbfd. pag.79. 

140sS0rio. Op.Cit. pag. 906. 


12 

http:registrado".14
http:forman".13


personalidad juridica propia diferente a la de sus socios, ademss que la person 

juridica inicia al momenta de la respectiva inscripcion en el Registro Mercantil. 

1.6. Sociedades de hecho 

La sociedad de hecho es: "Sociedad resultante de un acuerdo no escrito".15 Este tipo de 

sociedades se encuentran reguladas en el Codigo de Comercio de Guatemala. Por 10 

tanto, deben ser identificadas por su naturaleza juridica y su forma de constitucion. 

Las sociedades de hecho producen efectos diferentes especificamente en cuanto a los 

sujetos particulares que la forman, partiendo de esto se analiza que este tipo de 

sociedades no observan las solemnidades de ley para su constitucion en escritura 

publica, por consiguiente, es una sociedad contraria a derecho. 

1.7. Caracteristicas 

Las caracteristicas de las sociedades mercantiles son las siguientes: 

a) Consensual 

b) Bilateral 

15lbfd. pag. 905. 
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c) Onerosa 

d) Solemne 

e) Principal 

f) De tracto sucesivo 0 de ejecuci6n continuada 

1.7.1. Consensual 

En las sociedades mercantiles el termino consensual significa que debe existir entre los 

socios consentimiento y de cada uno legitima voluntad. 

EI C6digo Civil establece en el Articulo 1251: "EI negocio juridico requiere para su validez: 

capacidad legal del sujeto que declara su voluntad, consentimiento que no adolezca de 

vicio y objeto Hcito". 

Asimismo, el cuerpo legal antes citado regula en el Articulo 1588 en la parte conducente 

que los contratos: "Son consensuales cuando basta el consentimiento de las partes para 

que sean perfectos ... ". 

La caracteristica en menci6n se encuentra establecida para perfeccionarse entre dos 0 

mas socios, 10 cual es aplicable id6neamente a las cinco sociedades mercantiles 

antiguamente existentes, por el contrario, para las sociedades de emprendimiento es 

14 
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unicamente aplicable si la conforman mas de dos socios, ya que si se conforma 

solo socia basta ria exclusivamente su manifiesta voluntad. 

1.7.2. Bilateral 

La bilateralidad en materia mercantil significa la existencia de dos 0 mas socios que 

manifiestan su consentimiento para conformar una sociedad mercantil. 

AI respecto el C6digo Civil en el Articulo 1728 establece: "La sociedad es un contrato por 

el que dos 0 mas personas convienen en poner en comun bienes 0 servicios para ejercer 

una actividad econ6mica y dividirse las ganancias". Este articulo pone de manifiesto que 

la sociedad quedara conformada por sujetos que se obliguen reciprocamente al 

cumplirniento de 10 estipulado en el contrato que celebren yen consecuencia el animo de 

lucro. 

EI Articulo 1587 del mismo cuerpo legal establece en la parte conducente que los 

contratos: " ... Son bilaterales si ambas partes se obligan reciprocamente". Queda en este 

precepto el manifiesto de la obligatoriedad que existira entre los socios que de manera 

voluntaria conformen determinada sociedad mercantil. 

15 




1.7.3. Onerosa 

Esta caracteristica representa el animo de lucro de todo socia al conformar determinada 

sociedad mercantil. EI Articulo 1590 del C6digo Civil al respecto establece: "Es contrato 

oneroso aqual en que se estipulan provechos y gravamenes reciprocos". 

"Juridicamente hace referencia a aquellos actos conmutativos de prestaciones 

reciprocas, 0, dicho en otros tarminos 10 que no se adquiere a titulo gratuito".16 Es decir, 

existe toda intenci6n de lucro y toda prestaci6n se presume onerosa. 

1.7.4.Solemne 

La solemnidad que caracteriza a las sociedades mercantiles significa que debe 

constituirse en contrato, ante un profesional del derecho. 

EI Articulo 16 del C6digo de Comercio de Guatemala establece: "La constituci6n de la 

sociedad y todas sus modificaciones, incluyendo pr6rrogas, aumento 0 reducci6n de 

capital cambio de raz6n social 0 denominaci6n, fusi6n, disoluci6n 0 cualesquiera otras 

reformas 0 ampliaciones, se haran constar en escritura publica". 

16lbid. pag. 655. 
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A pesar de que el derecho mercantil es poco formalista, la solemnidad obligatoria 

reflejada en todo actuar de las sociedades mercantiles, desde su constitucion, cualquier 

modificacion e incluso su disolucion deberan constar en escritura publica, instrumento 

Pllblico que debera ser faccionado por el profesional del derecho encargado de esta 

funcion. Se exceptua la sociedad de ernprendimiento. 

EI Articulo 1576 del Codigo Civil establece: "Los contratos que tengan que inscribirse 0 

anotarse en los reg istros , cualquiera que sea su valor, debera constar en escritura 

publica". 

Carece de validez toda inscripcion de sociedades mercantiles si se omite el requisito de 

solemnidad, se exceptua de esta disposicion la sociedad de emprendimiento. 

EI Articulo 1577 del mismo cuerpo legal establece: "Deberan constar en escritura publica 

los contratos calificados expresamente como solemnes, sin cuyo requisito esencial no 

tend ran validez"; y el Articulo 1729 establece: "La sociedad debe celebrarse por escritura 

publica e inscribirse en el Registro respectivo para que pueda actuar como persona 

juridica". 

La legislacion guatemalteca clara y obligatoriamente establece que la constitucion de las 

sociedades mercantiles debera celebrarse de manera que curnpla con cada requisito 

previamente establecido y de manera que reuna las formalidades fundamentales del 

17 



otorgan~ la personalidad juridica a las sociedades mercantiles al momento de la 

inscripci6n. 

1.7.5. Principal 

Identifica al contrato de constituci6n de sociedad mercantil, siendo independiente en su 

cumplimiento, por 10 tanto, no depende de otro contrato para su plena existencia ni para 

la manifestaci6n de sus efectos juridicos. EI Articulo 16 del C6digo de Comercio de 

Guatemala regula: "Todas sus modificaciones, incluyendo pr6rrogas, aumento 0 

reducci6n de capital, cambio de raz6n social 0 denominaci6n, fusi6n, disoluci6n 0 

cualesquiera otras reformas 0 ampliaciones, se haran constar en escritura publica". 

Para su cumplimiento 0 ejecuci6n no depende de contrato secunda rio 0 mediato y 

cualquier modificaci6n es necesario que se realice en escritura publica, de conformidad 

con el cuerpo legal anteriormente citado. 

EI C6digo Civil en el Articulo 1589 establece al respecto del contrato: "Son principales, 

cuando subsisten por Sl solos". Por consiguiente, queda claro que un contrato principal 

no necesita de un contrato secundario para nacer a la vida juridica. 

18 




1.7.6. De tracto sucesivo 0 de ejecucion continuada 

EI contrato de sociedad mercantil es de tracto sucesivo, porque sus efectos se prolongan 

por el transcurso de tiempo, significa que existe continuidad en su ejecuci6n mientras 

dure legalmente la sociedad. Dicho en otras palabras, no existe interrupci6n de ninguna 

clase desde la previa inscripci6n y durante la vida juridica de las sociedades mercantiles. 

1.8. Requisitos 

EI Articulo 47 del Cooigo de Notariado establece los requisitos que deben faccionarse en 

la escritura publica constitutiva de las sociedades mercantiles, siendo los siguientes: 

a) Quienes son los socios fundadores 

b) Objeto de la empresa 

c) Denominaci6n 0 raz6n social 

d) Monto del capital suscrito y pagado 

e) Clases de acciones 

f) Domicilio de la sociedad 

g) Epoca en que deben celebrarse las sesiones ordinarias 

h) Forma de administraci6n 

i) Facultades de los administradores 

j) Atribuciones de la junta general de accionistas y 

19 



k) Porcentaje de perdida de capital que cause disolucion de la sociedad. 

Los requisitos previamente establecidos y relacionados con las sociedades mercantiles 

seran de utilidad para faccionar la escritura publica, dejando claro que la institucion 

mercantH que nace del contrato lIeva un procedimiento solemne de constitucion. 

Asimismo, el Articulo 16 del COdigo de Comercio de Guatemala, Decreto 2-70 del 

Congreso de la Repllblica de Guatemala, establece la solemnidad de la sociedad al 

momenta de su constitucion y toda modificacion formalizandose en escritura publica. 

Como se vera mas adelante, estas disposiciones obligatorias solemnes no son 

exhaustivamente de cumplimiento de las sociedades de emprendimiento. 

1.9. Inscripci6n en el Registro Mercantil 

De conformidad con el Articulo 14 del Codigo de Comercio de Guatemala, Decreto 

numero 2-70 del Congreso de la Republica de Guatemala, la sociedad mercantil al 

momenta de ser inscrita en el Registro Mercantil comienza a tener personalidad juridica 

propia y diferente a la de sus socios que la hace acreedora de derechos y obligaciones 

para el marco y trafico juridico mercantil. 

20 




ASimismo, el Diccionario de ciencias juridicas, politi cas y sociales manifiesta que: 

constancia y seguridad de los aetos y contratos del comercio, para que surtan efeetos' "­

plenos contra terceros, se organiza esta instituci6n y oficina publica, confiada a un 

funcionario, publico tambiem y con fe sobre la autenticidad y subsistencia del contenido 

de los libros y asientos de este Registro. La inscripci6n en al suele ser potestativa para 

las sociedades mercantiles".17 

Por consiguiente, previo a realizar el tramite de inscripci6n de sociedad mercantil es 

importante que el nota rio en ejercicio requiera a los interesados una serie de documentos 

indispensables para presentarse ante el Registro Mercantil, siendo los siguientes: 

a) Documento personal de identificaci6n 0 pasaporte (en caso de ser extranjero) 

b) Identificaci6n de la sociedad, por denominaci6n social 0 raz6n social 

c) Domicilio de la sociedad 

d) Plazo por el cual se va a constituir la sociedad 

e) Sede de la sociedad 

f) Nombre comercial de la empresa 

g) C6mo se va a conformar el Organo de administraci6n 

h) Nombramiento de representante legal 

i) Organo de fiscalizaci6n 

17lbid. Pag. 829. 
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j) Organo soberano 

k) Capital 

I) Aportaciones 0 acciones 

m) Facturas para el pago de impuestos 

n) Habilitacion de libros obligatorios 

Es de cumplimiento obligatorio que toda sociedad mercantil constituida de conformidad 

con la ley sea registrada ante la institucion especialmente creada para la recepcion de la 

documentacion de inscripciones de sociedades mercantiles que operan en Guatemala, 

por consiguiente, es correspondiente seguir el siguiente procedimiento: 

a) "Oescargar y lIenar en la pagina del Registro Mercantil www.registromercantil.gob.gt. 

dos originales de la solicitud de inscripcion de sociedades mercantiles ante la 

Superintendencia de Administracion Tributaria y el Registro Mercantil -SATRM.02­

imprimirla. {Ia solicitud tambiem puede descargarse e imprimirse para lIenar la 

informacion a maquina)".18 

EI valor de cada formulario SATRM-02 es de 10 quetzales, se presentan los dos 

formularios por temas de archivo en el Registro Mercantil, se resguarda uno de los 

formularios originales en la entidad y el otro es para el so/icitante, deberan entregarse 

18https:llwww.registromercantil.gob.gtlwebrm/wp-contentluploadsl2019/10/18.pdf. (Consultado: 8 de 
enero de 2020) 
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impresos en hojas de papel bond tamafio oficio, en los que se haya consignado t 

informaci6n requerida y firmados cada uno de los originales por el solicitante 

b) "Si el Capital autorizado de la sociedad al inscribirse no excede de 499, 999.99 

quetzales paga de arancel, cero, tanto en la inscripci6n de la sociedad, como en la 

inscripci6n de la primera empresa de la sociedad y la del primer representante legal. 

Si el capital autorizado es de 500,000.00 quetzales 0 mas debe pagarse en la 

ventanilla del Banco de Desarrollo Rural, Sociedad An6nima en el Registro Mercantil, 

cualquiera de sus agencias 0 bien en linea, arancel de ocho puntos cincuenta por 

millar, el que no excedera de 40,000.00 quetzales".19 

De conformidad con el arancel del Registro Mercantil debera cancelarse por inscripci6n 

de la sociedad, si el capital autorizado es de 500,000.00 quetzales 0 mas ocho puntos 

cincuenta por millar y si no excede de esa cantidad no pagara arancel. Si es menor a esa 

cantidad, s610 se presentan el recibo de pago del edicto y de la publicaci6n de este edicto, 

nombramiento del representante legal y empresa de sociedad, 30.00 quetzales por 

elaboraci6n de edicto; 200.00 quetzales por publicaci6n del edicto en la secci6n 

electr6nica edictos de la pagina www.registromercantil.gob.gt. Y los recibos de pago de 

los honorarios. 

191bld. (Consultado: 8 de enero de 2020) 
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Si el capital de la sociedad es de 500, 000.00 quetzales 0 mas, pagara ademas 1 u 

quetzales por la inscripcion del nombramiento del representante legal de la sociedad y 

100.00 quetzales por la inscripcion de la empresa mercantil de la sociedad, de 

conformidad con el arancel del Registro Mercantil. 

c)"Testimonio original de la escritura publica de constitucion de sociedad y un duplicado 

debidamente firmado, sellado y numerado por el nota rio" . 20 

EI testimonio debera presentarse dentro del mes siguiente a la fecha de la escritura de 

constitucion, de conformidad con el Articulo 17 del Codigo de Comercio de Guatemala, 

sino se Ie irnpondra una sancion pecuniaria de veinticinco quetzales hasta mil quetzales 

de conformidad con el Articulo 356 del mismo cuerpo legal. En materia de impuestos se 

cubrira 250 quetzales de timbre fiscal de conformidad con el Articulo 5 numeral 17 de la 

Ley de Timbre fiscal y Papel sellado especial para Protocolos, adem as de adherira un 

timbre fiscal de 50 centavos por razon de registro de conformidad con el Articulo 5 

numeral 3 del mismo cuerpo legal. 

d)"Acta original del nombramiento de representante legal nombrado en la escritura 

publica de la sociedad y duplicado de la misma".21 

20https:llwww.registromercantil.gob.gtlwebrmlwp-contentluploads12019/10/18.pdf. (Consultado: 8 de 
enero de 2020) 

21 Ibid. (Consultado: 8 de enero de 2020) 

24 


http:misma".21


EI acta notarial de nombramiento cubrira un timbre fiscal de 100 quetzales por el h'cho 

del nombramiento, por el acta notarial un timbre notarial de 10 quetzales, por raz6n de 

registro 50 centavos de timbre fiscal y 50 centavos de timbre fiscal por cada hoja del acta 

notarial. De conformidad con los Articulos 5 numerales 3,5 y 6 de la Ley de Timbre fiscal 

y Papel sellado especial para Protocolos y el Articulo 3 numeral segundo inciso c) de la 

Ley de Timbre forense y timbre notarial. 

e)"Original y fotocopia simple del documento de identificaci6n del representante legal 

(Documento Personal de Identificaci6n 0 Pasaporte)".22 

EI expediente es calificado en el departamento juridico. Si todo esta correcto y conforme 

la ley, se remite al delegado de la Superintendencia de Administraci6n Tributaria en el 

Registro Mercantil para que Ie asigne Numero de Identificaci6n Tributaria a la sociedad. 

f) EI Registro Mercantil de Guatemala manifiesta que: "Si no hay motivos de suspensi6n 

se inscribe la sociedad, se emite el edicto que se publican;' una vez en la secci6n 

electr6nica de edictos de la pagina www.registromercantil.gob.gt.seinscribe el 

nombramiento del representante legal y se razona el testimonio de la escritura". 23 

22https:/Iwww.registromercantil.gob.gUwebrmlwp~contenUuploadsl2019/10/18.pdf. (Consultado: 8 de 
enero de 2020) 

23lbid. (Consultado: 8 de enero de 2020) 
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oficio con pestana a la ventanilla (mica de sociedades nuevas. Se podra plantear- "~,,., 

oposici6n de conformidad con el Articulo 350 del C6digo de Comercio de Guatemala, el 

plazo es de tres dias habiles siguientes a la publicaci6n del edicto. Si no hay oposici6n la 

inscripci6n se mantiene, por ultimo, se entregaran las patentes de comercio y empresa a 

las cuales debera adherirse a la de sociedad 200 quetzales de timbre fiscal y a la de 

empresa 50 quetzales de timbre fiscal de conformidad con el Articulo 5, numeral 1 0 inciso 

) 	 b) numerales uno y dos de la Ley de Timbre fiscal y Papel sellado especial para 

Protocolos. 
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CAPiTULO II 

2. Sociedad de emprendimiento 

La sociedad de emprendimiento fue incorporada al campo juridico mercantil mediante el 

Decreto Numero 20-2018 del Congreso de la Republica de Guatemala para propiciar el 

incremento a la riqueza, el desarrollo economico nacional y lograr un mayor ingreso 

mediante la incursion de nuevos mercados. Se identifica con una denominaci6n, tiene 

capital fijo y representado en titulos lIamados acciones, es una sociedad unipersonal, los 

accionistas deben contar con firma electr6nica, no exige el requisito de escritura publica 

o cualquier otra formalidad para su constituci6n. 

2.1. Emprendimiento 

De conformidad con el Decreto 20-2018 del Congreso de la Republica de Guatemala Ley 

de Fortalecimiento al Emprendimiento, el emprendimiento es una: "Manera de pensar y 

de actuar orientada hacia la creaci6n de riqueza aprovechando las oportunidades 

presentes en el entorno, para satisfacer las necesidades de ingresos personales a traves 

de la innovaci6n de procesos y productos que generen competitividad y cuyo resultado 

sea la creaci6n de valor en beneficio de la persona, la empresa, la economia nacional y 

la sociedad". 
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La definicion legal de emprendimiento procede a esclarecer que toda 

encaminada a promover ideas novedosas que sean poco conocidas 0 ya conocidas, pero 

sin mayor precedente en el ambito mercantil, seran consideradas como una manera para 

promover el desarrollo economico de toda persona y que genere ingresos nacionales. 

2.2. Emprendedor 

De conformidad con el Articulo numero cinco inciso c) del Decreto 20-2018 del Congreso 

de la Republica de Guatemala Ley de Fortalecimiento al Emprendimiento, el 

emprendedor es una: "Persona individual 0 juridica, con vision innovadora de negocios, 

productos y servicios que crea una idea y que a traves de procesos dinamicos la ejecuta 

para convertirla en realidad". 

Cuando una persona manifiesta la generacion de ideas novedosas para involucrarse en 

una actividad I ucrativa , es una persona emprendedora, desde luego, para pertenecer al 

ambito juridico mercantil debera constituir una sociedad de emprendimiento para lograr 

sus fines. EI diccionario de la Real Academia Espanola establece que emprendedor es: 
\ 

"Una persona que destaca por su emprendimiento y capacidad".24 Es decir, una persona 

que por sus innovaciones proyectara efectos economicos debido a su ingenio intelectual. 

24https:lldle.rae.es/emprendimiento?m=fonn. (Consultado: 15 de enero de 2020) 
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2.3. Origen y naturaleza juridica 

EI origen de la sociedad de emprendimiento en Guatemala inicia con la publicaci6n de la 

Ley de Fortalecimiento al Emprendimiento, el 29 de octubre de 2018, la ley entra en 

vigencia el28 de enero de 2019, su reglamento el 29 de marzo de 2019 y las inscripciones 

se iniciaron a traves de sistemas informaticos el 28 de julio de 2019. 

:' ') 	 La naturaleza juridica de la sociedad de emprendimiento emana del Decreto 20-2018 del 

Congreso de la Republica de Guatemala, Ley de Fortalecimiento al Emprendimiento para 

incorporarse al Decreto 2-70 del Congreso de la Republica de Guatemala, C6digo de 

Comercio de Guatemala, donde obtiene su consagraci6n en la legislaci6n guatemalteca. 

Este Decreto reforma dos Articulos que son el 36 y el 373, adiciona al Articulo 10 el 

numeral 6, al Articulo 16 el ultimo parrafo, al Articulo 27 el ultimo parrafo y por ultimo 

adiciona los Articulos del 1040 al 1055 al C6digo de Comercio de Guatemala. 

EI Reglamento de la Ley de Fortalecimiento al Emprendimiento regula un Articulo 

transitorio que establece los requisitos para la apertura de una cuenta bancaria, 

solicitando la entidad bancaria el nombramiento de representante legal, el Documento 

Personal de Identificaci6n del representante legal y la patente de la sociedad. 
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2.4. Definicion 

Doctrinariamente se han definido unicamente a las sociedades mercantiles antiguamente 

conocidas, excluyendo las caracteristicas especiales de la sociedad de emprendimiento, 

por tal motivo se presenta una definici6n establecida en el Decreto Numero 20-2018 del 

Congreso de la Republica de Guatemala, Ley de Fortalecimiento al Emprendimiento que 

la incorpora al C6digo de Comercio de Guatemala y una definici6n propia: 

\ ) 
EI Articulo 1040 del C6digo de Comercio de Guatemala establece: "Es aquella que se 

constituye con una 0 mas personas fisicas que solamente esian obligados al pago de sus 

aportaciones representadas en acciones, formando una persona juridica distinta a la de 

sus accionistas". 

Es aquella que se constituye con una 0 mas personas fisicas, dependiendo de la libre 

elecci6n al adoptar su forma de constituci6n, para ejercer una actividad lucrativa 

determinada conforme a ley, con patrimonio especifico, bajo una denominaci6n social 

previamente establecida y que no exige como requisito esencial que se constituya 

mediante escritura publica. 

Es una sociedad mercantil, a traves de la cual una 0 mas personas acuerdan crear una 

persona juridica distinta, para ejercer determinadas actividades mercantiles, con 

caracteristicas propias y procedimiento de constituci6n distinto. 
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2.5. Caracteres 

Las caracteristicas que identifican a la sociedad de emprendimiento son deterrninantes 

para conocer su naturaleza juridica, es por ello que, solamente Ie pertenecen a asta 

sociedad mercanti!. Entre estas se encuentran las siguientes: 

a) No es consensual 

b) Unipersonal 

c) Principal 

d) One rosa 

e) De tracto sucesivo 

f) No es solemne 

2.5.1. No es consensual 

Ya que no necesita de otro consentimiento mas que el de su unico socio, este caracter 

manifiesta la esencia de la sociedad de emprendimiento, debido a que su falta de acuerdo 

sobre declarar su voluntad con mas personas es 10 que la diferencia de las demas 

sociedades mercantiles. AI establecer que puede constituirse con una sola persona fisica, 

signi'fica, que es una sociedad mercantil unipersonal. 
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2.5.2. Es unipersonal 

AI respecto, esta caracteristica haee referencia a que unicamente: "Afecta a una sola 

persona, el ejercicio es de alguien por sf soI0".25 Atributo de vital importancia que 

identifica como (lnica en su genero a las sociedades de emprendimiento. 

Caracter que va de la mano con la falta de consensualidad, es decir, que la sociedad de 

emprendimiento puede constituirse con una sola persona individual, es decir, un solo 

accionista. 

2.5.3. Es principal 

EI contrato social 0 acto constitutivo de una sociedad de emprendimiento es principal 

porque sUbsiste por si mismo, no neeesita de otro contrato social 0 acto constitutivo para 

su plena existencia, es principal porque no neeesita de otro contrato mediato 0 secunda rio 

para naeer a Ia vida juridica, es claro que no es dependiente. 

2.5.4. Es onerosa 

Esta caracteristica se refiere a que la sociedad de emprendimiento al iniciar sus 

25 Ossorio. Op.Cit .pag. 972. 
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accionista 0 para todos los accionistas si los hubiera. Se Ie denomina oneroso porque las 

ventajas que se procuran son por las prestaciones que se obligan a efectuar. 

2.5.5. Es de tracto sucesivo 

Caracteristica referente a que los efectos del acto constitutivo 0 del contrato social de la 

sociedad de emprendimiento se prolonguen con el tiempo, durante eJ tiempo que dure la 

misma y ante su ejecuci6n de manera continuada, es decir, que sus efectos se envuelven 

en prestaciones prolongadas y no son de cumplimiento instantaneo. 

2.5.6. No es solemne 

Caracter especial e importante que identifica a la sociedad de emprendimiento debido a 

que puede inscribirse via electr6nica y no necesita la obligatoriedad de constituirse 

mediante escritura publica. EI Articulo 16 ultimo parrafo del C6digo de Comercio de 

Guatemala establece que se exime de la obligaci6n de constituirse por medio de escritura 

publica y que la misma se constituye por un procedimiento propio. 

2.6. Elemento personal 

Debido a su caracter de sociedad unipersonal, la persona individual es lIamada accionista 

33 




accionista decida y su actuar en los asuntos de la sociedad de emprendimiento 

dependera de su interes y facultades. 

2.7. Ingresos 

Los ingresos totales anuales de una sociedad de emprendimiento no pod ran rebasar los 
~/; 

cinco millones de quetzales. 

Esto es debido a que si rebasa la totalidad de ingresos anuales ya no podra seguir siendo 

una sociedad de emprendimiento, por 10 tanto, debera transformase en otro regimen 

societario 0 figura mercantil de conformidad con el C6digo de Comercio de Guatemala. 

2.8. Requisitos para inscripci6n en el Registro Mercantil 

AI inscribir la sociedad de emprendimiento en el Registro Mercantil inicia su personalidad 

juridica al igual que las demas sociedades mercantiles de conformidad con el Articulo 14 

del C6digo de Comercio de Guatemala, Decreto 2-70 del Congreso de la Republica de 

Guatemala, y para ello es necesario cumplir con el siguiente procedimiento: 
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de la denominaci6n de la sociedad de emprendimiento, pagando el arancel 

correspondiente; al ya tener tal certificaci6n continuar con el paso dos; segundo paso: 

Ingresar a la pagina web del Registro Mercantil, buscar la opci6n de crear cuenta en la 

plataforma de e-servicios mininegocio.gt; Tercer paso: En la plataforma de e-servicios 

crear cuenta".26 

Para inscribir a la sociedad de emprendimiento de debe realizar antes que nada una 

busqueda retrospectiva para no violentar el principio de novedad y exclusividad de la 

denominaci6n social de cualquier otra sociedad mercantil, pagando de arancel 50 

quetzales de conformidad con el arancel del Registro Mercanti!. AI crear la cuenta en 

mininegocio.gt la persona interesada podra acceder al servicio electr6nico que brinda la 

opci6n de registrar la sociedad de emprendimiento. 

"Cuarto paso: Ingresar a su cuenta y seleccionar la opci6n de Sociedades de 

Emprendimiento para lIenar la solicitud de inscripci6n. EI sistema genera el contrato una 

vez finalizado el lIenado de campos; quinto paso: Proceder a suscribir con firma 

electr6nica avanzada el contrato social (los estatutos sociales) por el 0 los accionistas".27 

AI momenta de lIenar la solicitud surge el estatuto social que practicamente es el que 

26https:/Iwww.registromercantil.gob.gtlwebrm/wp-contentluploadsl2019/10/18.pdf. (Consultado: 15 de 
enero de 2020) 

27rbid. (Consultado: 15 de enero de 2020) 
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demas sociedades mercantiles. EI contenido del estatuto social se encuentra regulado 

en el Articulo 1044 del C6digo de Comercio de Guatemala. AI contrato social se Ie 

denomina acto constitutivo de conformidad con el Articulo 1055 del mismo cuerpo legal. 

Por otro lado, el accionista debera contar con firma electr6nica avanzada que constituye 

el conjunto de algoritmos que reconoce el Registro Mercantil y que sera suscrita en el 

contrato social. 

"Sexto paso: Cargar electr6nicamente los siguientes documentos: Contrato firmado con 

firma electr6nica avanzada por casa uno de los accionistas; Soleto de omato de uno de 

los accionistas; Certificaci6n de autorizaci6n de uso de la denominaci6n emitida por el 

Registro Mercantil a uno de los accionistas; Documento Personal de Identificaci6n de 

cada uno de los accionistas".28 

Dentro de los documentos a cargar en el sistema electr6nico del Registro Mercantil 

deberan acompaliarse las boletas de pago del arancel por el capital autorizado y por la 

elaboraci6n y publicaci6n del edicto correspond iente , el cual se realizara en la secci6n 

electr6nica de edictos del Registro Mercantil. Por ultimo, se entregara 0 se descargara la 

patente de sociedad a la cual debera adherirse un timbre fiscal de 200 quetzales, de 

28https:llwww.registromercantil.gob.gtlwebrmlwp-contentluploads/2019/10/18. pdf. (Consultado: 15 de 
enero de 2020) 
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conformidad con el Articulo 5 numeral 10 inciso b) numeral dos de la Ley de Timbre 

y Papel sellado especial para Protocolo. 

Las boletas de pago conforme al arancel del Registro Mercantil son las siguientes de: a) 

Elaboraci6n de edicto 30.00 quetzales; b) Publicaci6n de Edicto 200.00 quetzales; c) 

Autorizaci6n de libros (segun cantidad de hojas); d) Si el capital autorizado es de 

500,000.00 quetzales 0 mas debera pagar el arancel de ocho puntos cincuenta por millar 

de capital autorizado, mismo que no excedera de 40,000.00 quetzales. Ademas, debera 

pagar arancel correspondiente a la inscripci6n de nombramiento de representante legal 

de 150.00 quetzales y arancel correspondiente a la inscripci6n de empresa mercantil 

100.00 quetzales. 

2.9. Novedades en la sociedad 

Va que es una sociedad con procedimiento propio y que es la excepci6n a varias 

obligaciones que estipula el C6digo de Comercio de Guatemala, es necesario establecer 

cuales son las novedades que trae consigo esta nueva forma de sociedad mercantil. 

a) Accionistas 

De conformidad con el Articulo 1040 del C6digo de Comercio de Guatemala unicamente 

las personas individuates (natural 0 fisica) pueden ser los accionistas que solamente 
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persona juridica distinta a las de sus accionistas. 

b) Cantidad de accionistas 

Permite que haya un solo accionista de conformidad con los Articulos 237 numeral 5, 

1040 Y 1042 del C6digo de Comercio de Guatemala. Por eso se Ie puede denominar 

sociedad unipersonal, ya que un solo socia puede tomar las decisiones de la sociedad. 

c) Solemnidad 

No se requiere intervenci6n notarial para la constituci6n de la sociedad y se hara por 

medio de contrato electr6nico, 10 establece el Articulo 15 del C6digo de Comercio de 

Guatemala. 

La poca formalidad en la creaci6n de la sociedad de emprendimiento es debido a que no 

es obligatorio constituirla mediante escritura publica, ante notario, sino que, el 

procedimiento propio que establece el Articulo es que a traves de la pagina virtual del 

Registro Mercantil se puede inscribir la sociedad, as! como cualquier modificaci6n que 

sufra la misma. 
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d) Objeto social 

EI objeto de la sociedad debe ser especifico y tener algun aspecto novedoso; el mismo 

no podra ser modificable, esto se establece en el Articulo 5, literal e, de la Ley de 

Fortalecimiento al Emprendimiento y Articulo 33 del Reglamento de la ley en mencion. 

e) Administrador 

Solamente el 0 los accionistas pueden ser nombrados administradores, esto se encuentra 

regulado en el Articulo 1047 del Codigo de Comercio de Guatemala, la representacion 

de la sociedad estara a cargo del administrador con su respectivo nombramiento emitido 

por el sistema de constitucion electronico del Registro Mercantil, funcion que 

desempefiara un accionista. Cuando la sociedad esta integrada por un solo accionista, 

este ejercera las atribuciones de representacion y tendra el cargo de administrador. 

Por consiguiente, si un solo accionista constituye la sociedad de emprendimiento sera 

este mismo el que conforme el organa de Administracion de la sociedad y sera el 

encargado de la funcion de toma de decisiones concernientes a los asuntos de la 

sociedad. 
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f) Reserva lega I 

De conformidad con el Articulo 36 del Codigo de Comercio de Guatemala, no hay 

obligaci6n de reserva legal, siendo la excepci6n, a las demas sociedades mercantiles que 

quedan obligadas a separar anualmente el cinco por ciento como minimo para formar la 

reserva legal. 

\, g) Aportaciones 
j 

Unicamente puede recibir aportaciones dinerarias, esto se establece en el Articulo 27 del 

C6digo de Comercio de Guatemala. Lo anterior significa que exclusivamente la sociedad 

de ernprendimiento podra recibir aportaciones en moneda de curso legal, no bienes de 

ninguna naturaleza como en el resto de las sociedades mercantiles. 

h) Toma de decisiones 

Las decisiones de las asambleas generales de accionistas se toman por mayoria simple; 

no hay asambleas ordinarias ni extraordinarias, de conforrnidad con el Articulo 1046 del 

C6digo de Comercio de Guatemala. La asamblea de accionistas es el 6rgano supremo 

de la sociedad y esta integrada por todos los accionistas. Si la sociedad de 

emprendimiento se encuentre conform ada por un. solo accionista este sera el organa 

40 




supremo, por consiguiente, es el organa soberano y tendra la facultad de la tom 

decisiones correspondientes. 

Es importante mencionar a los organos que integran la sociedad de emprendimiento, as; 

como a las demas sociedades mercantiles, cuenta con organa soberano encargado de 

la toma de decisiones, quien puede ser el mismo accionista que constituye la sociedad; 

el organo de administracion que se encarga de la ejecucion de las decisiones y el organa 

.'l de fiscalizacion que verifica el cumplimiento de las decisiones, que puede estar a cargo 
" j 

de un auditor, un contador, el accionista 0 accionistas 0 un comisario. 

i) Situacion financiera 

Existe la obligacion de publicar anualmente la situacion financiera, lIamado tambi€m, 

estado de resultados, de la entidad, de conformidad con el Articulo 1052 del Codigo de 

Comercio de Guatemala y los Articulos 35 Y 36 del Reglamento de la Ley de 

Fortalecimiento al Emprendimiento. Si no se publican los estados financieros durante dos 

ejercicios fiscales consecutivos, la sociedad de emprendimiento quedara disuelta. 

j) Condicion 

Si los ingresos totales anuales superan los 5,000,000.00 de quetzales debe 

transformarse en otra sociedad mercantil, asi 10 estipula el Articulo 1040 del Codigo de 
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Comercio de Guatemala, el mismo debera realizarse en un plazo no mayor se seis m 

calendario, actualizandose el monto establecido anteriormente el primero de enero de 

cada alio. Las consecuencias de falta de 10 estipulado sera la responsabilidad frente a 

terceros, subsidiaria, solidaria e ilimitadamente, sin pe~uicio de cualquier otra 

responsabilidad. 

Aqui se encuentra presente un caso de transformacion de sociedad, regulado tambi{m 

en el Articulo 262 del mismo cuerpo legal, cuando la sociedad se transforme en cualquier 

otra clase de sociedad mercantil, mantendra la misma personalidad juridica de la 

sociedad original. 

k) Modificaciones 

Las modificaciones al contrato de constitucion, consistentes en prorroga del plazo, 

cambio de domicilio, forma de administracion, aumento de capital, reduccion de capital y 

cambio de denominacion no requeriran intervencion notarial y se haran por medio de 

contrato electronico, de conformidad con el Articulo 16 del Codigo de Comercio de 

Guatemala, por 10 tanto, las sociedades de emprendimiento tendran un procedimiento 

propio diferente al de las demas sociedades mercantiles. 
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I) Acciones 

No pueden venderse ni colocarse en el mercado bursatil. Es decir, que no pueden 

negociarse las acciones para invertirlas ni para recibir posteriormente intereses de la 

bolsa de valores. EI Articulo 1054 del C6digo de Comercio de Guatemala regula este 

precepto, al entendido que existe prohibici6n de vender las acciones de las sociedades 

de emprendimiento. 

m) Capital para constituirla 

EI capital de la sociedad de emprendimiento representa el conjunto de los aportes 

realizados por el accionista 0 accionistas, el cual se estipula en el acto constitutivo 0 en 

el contrato social, el cual es fijado por el 0 los socios fundadores, especificando el monto 

por el cual se constituye el capital social, el valor nominal de las acciones y el numero de 

acciones en que este se divide. EI capital social de la sociedad de emprendimiento se 

divide en: 

EI capital autorizado dependera del arancel que regula el Registro Mercantil que 

dependera que exceda 0 no de 499, 999.00 quetzales sin pagar cuando no exceda y 

pagando el ocho puntos cincuenta por millar si excede. EI capital suscrito es aquel que 

el socio 0 socios se comprometen a pagar y el capital pagado inicial sera de 200.00 

quetzales de conformidad con el Articulo 1053 del C6digo de Comercio de Guatemala, 
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fundamenmndose en la supletorieclad de la ley, aplicando 10 correspondiente 

sociedad anonima. 

2.10. Novedades en el objeto social 

Surge el cuestionamiento si toda persona individual puede ser considerada 

emprendedora 0 si puecle constituir una sociedad de emprendimiento, la respuesta es no, 

no toda persona individual puede, la razon es la siguiente, el objeto social y la actividad 

comercial deben ser considerados novedosos, innovadores, es decir, que sean nuevos 0 

poco conocidos y que sean considerados diferentes a 10 que ya existe en el mundo 

juridico mercanti!. 

2.10.1. Tipos de innovaci6n 

La innovacion es considerada como aquella actividad orientada a implementar mejoras 

en la caracterizacion de la materia, bienes, productos, servicios, procesos, mercadotecnia 

o forma de organizaci6n, transformandolos para satisfacer necesidades existentes 0 

nuevas, utilizando la creatividad y la deteccion de problematicas a resolver, con el objetivo 

de otorgar cualidades y calidades notorias y destacables para el grupo humano usuario 

del mismo. 
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a) Innovaci6n de producto y/o servicio 

"La idea precisa debera consistir en ser un producto y/o servicio con potencial comercial, 

significativamente mejorado 0 ser nuevo, acompanado ademas de nuevos disenos, 

colores, usos, programas informaticos y tecnologia".29 

Se analiza que este tipo de innovaci6n hace referencia a la buena idea que debera ofrecer 

/-\ la sociedad de emprendimiento en cuanto al producto 0 servicio que sea objeto del giro 
) 

comercial al que se dedique dentro del trafico jurfdico mercantil. 

b) Innovaci6n de procesos 

"Este tipo de innovaci6n hace referencia a la introducci6n de un nuevo 0 

significativamente mejorado proceso de producci6n 0 distribuci6n, tiene como objeto 

disminuir los costos unitarios de producci6n 0 de distribuci6n, mejorar la calidad, 0 

producir 0 distribuir algun nuevo producto 0 un producto sensiblemente mejorado".30 

Se entiende que la innovaci6n de procesos que desarrolle la sociedad de emprendimiento 

dentro de su actividad econ6mica debera proyectarse en cuanto a los costos. La 

introducci6n, producci6n y distribuci6n del producto y/o servicio debera incurrir en los 

29https:lllrade.cl/ (Consultado: 15 de enero de 2020) 
30lbid. (Consultado: 15 de enero de 2020) 
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proyecto que lance el producto y/o servicio sea 10 mas estable econ6micamente. 

c) Innovaci6n de mercadotecnia 

EI instituto regional de administraci6n de empresas de Chile hace referencia a que: 

"Significa la aplicaci6n de un nuevo metodo de comercializaci6n, este tipo de innovaci6n 

'\ puede reflejarse en cambios significativos del diselio 0 envasado de un producto, 
'" ) 

posicionamiento, promoci6n, satisfacer mejor las necesidades de los consumidores, 

nuevas estrategias de establecimiento de precios".31 

Se entiende que este tipo de innovaci6n, implementa nuevas y mejores estrategias 

mercadol6gicas, alcanzando at mercado correspondiente y util para que sean utilizados 

los productos y/o servicios a traves de metod os de comercializaci6n que el emprendedor 

no haya utilizado antes. 

d) Innovaci6n de organizaci6n 

EI instituto regional de administraci6n de empresas de Chile hace referencia a que: "Este 

tipo de innovaci6n tiene como objetivo reducir los costos administrativos 0 de transacci6n, 

31lbid. (Consultado: 15 de enero de 2020) 

46 


http:precios".31


aumentar la productividad, la introduecion de un metodo organizativo que no hay 

utilizado antes y que resulte de deeisiones estrategicas tomadas".32 

Se refiere a la introduccion de un nuevo metodo organizativo en las praeticas 0 lugar de 

trabajo 0 de las relaeiones exteriores del emprendimiento en euanto a eolaboraeiones 

estrategieas; buscar de esa manera mejorar los resultados del emprendimiento y que 

sean aetos basad os en las deeisiones tomadas por el emprendedor. 

32.bld. (Consultado: 15 de enero de 2020) 

47 

http:tomadas".32


48 




CAPiTULO III 

3. los tributos y la sociedad de emprendimiento 

La relacion que existe entre las sociedades de emprendimiento y los impuestos es debido 

al movimiento lucrativo que generan ingresos economicos, a las actividades comerciales 

y a las distintas necesidades por satisfacer de los emprendedores, por consiguiente, 

'! quedan obligados al pago de tributos de conformidad con las leyes reguladoras de ellos 
" /" 

y a su cumplimiento efectivo. 

3.1. Antecedentes 

Los elementos estructurales que fundamentan la existencia de los tributos han tornado 

auge a 10 largo de la historia formando parte de la sociedad misma, estando presente en 

las actividades tradicionales de las personas en distintas epocas historicas. 

"Los reyes con el objeto de aumentar su patrimonio y el de sus subditos, se mantenian 

en constante guerra con sus vecinos, pues el resultado de la victoria era la obtencion de 

los tesoros del derrotado y la adquisicion de nuevas tierras y subditos. No por interes 

publico, siempre en consecuencias de guerras, el rev impone su poder a los nobles y a 
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que deben ser pagados por todos en forma ob ligatoria" . 33 

En la antigOedad se identificaba el poder coercitivo que ejercian los reyes hacia los 

subditos 0 nobles con el objetivo de lograr el acaparamiento de los impuestos mediante 

el pago que Ie eran entregados y que a su vez aumentaban la riqueza a la cual estaban 

acostumbrados, el interes que prevalecia era el particular, ya que eran recursos utilizados 

para sus propios beneficios de tal manera que sus patrimonios se hacia cada vez mas 

grandes. 

Resultando de distintos period os es importante comprender con relaci6n a la materia de 

investigaci6n que: "EI actual derecho financiero y tributario, que recibe su nombre del ius 

fiscale romano y de la voz tributum, al igual que los demas sectores del Ordenamiento 

Juridico, no puede ser recta mente entendido, sino a traves del hilo conductor que supone 

su proceso hist6rico. Todos los ordenamientos juridicos, incluso los mas simples tienen 

una estructura u organizaci6n, integrada por normativa, hechos y actividad de orden 

administrativo, que en el caso de Roma se manifiestan en un nivel de desarrollo 

semejante a la importancia hist6rica y al grado de expansi6n de su comunidad politica".M 

33L6pez. Ottoniel y Jose Alvarado. Derecho tributario y legislaci6n fiscal. pag. 118. 
MFernandez de Bujan. Antonio. Ius Fisca/e: Instrumentos de politica financiers y principios 

informadores del sistema tributario romano, No.5. pag. 186. 
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EI derecho tributario a traves de la historia ha side regulado para que pueda ser cu 

ejercido por el poder coercitivo de los gobemantes hasta la actualidad, que por medio de 

las diferentes normativas tributarias el Estado ha logrado la captaci6n de los tributos, asi 

como su importancia es relevante por la expansi6n de la comunidad que manifiesta el 

grado de tributos que se pueden lIegar a percibir cuando la poblaci6n es 

considerablemente grande tambien la forma de organizaci6n de las personas a traves de 

actividades administrativas que crean los procedimientos de entrega y erogaci6n de los 

mismos. 

Seguidamente corresponde identificar el significado de los impuestos en Roma: "Los 

terminos romanos para designar el impuesto son: tributum stipendium, por un lado, y 

vectigaJ, por otro, sin que exista una neta distinci6n entre estos distintos vocablos a 10 

largo de los siglos. EI tributum, al igual que el stipendium, el primero, desde la perspectiva 

del que paga, con el significado de contribuci6n, y el segundo, desde la del que recibe, 

etimol6gicamente, tributum deriva de contribuere, con el significado de contribuir y de ahi 

contribuci6n, y stipendium, de stips, moneda y de pendere, pagar".35 

En el transcurso de la historia la actividad comercial ha sido un recurso para el desarrollo 

de la persona como tal, siendo una situaci6n complicada para su economia, ya que 

35lbid. Psg. 188. 
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tributarias bajo el sistema eminentemente formal. 

EI ejercicio de actividades comerciales formalmente hablando conlleva la responsabilidad 

y la obligacion de deducir ante el Estado el pago de impuestos que deberan entregarse 

ante la institucion responsable de la recepcion de ellos. La relacion queda ligada por la 

formalidad yel registro de las sociedades mercantiles al momenta de inscribirse ante el 

/'1 Registro Mercantil y la Superintendencia de Administracion Tributaria. 
". j 

En Guatemala, recientemente se crearon bajo forma mercantil las sociedades de 

emprendimiento que como tales se puede inferir que devienen de las sociedades 

mercantiles existentes ya que provienen del hilo historico antes mencionado, siendo poco 

conocidas hasta el momento. Debido a su constitucion, a traves de los mecanismos 

establecidos anteriormente se ha logrado relacionarla con las obligaciones tributarias 

debido a su naturaleza formal, por medio del registro obligatorio. 

3.2. Relaci6n del derecho tributario con el derecho mercantil 

La relaci6n entre estas dos ramas del derecho repercute entre la sociedad mercantil de 

emprendimiento y las normas tributarias guatemaltecas, ya que el derecho tributario: 

"Estudia todo 10 concerniente a la aplicacion de la norma material, analizando 

especialmente la determinacion del tributo y que suma de dinero adeuda cada persona 
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gravados por el derecho tributario. 

"La relacion que existe para entenderla basta con mencionar a la sociedad mercantil que 

pertenece a la disciplina juridica de Derecho Privado, conocida como derecho mercantil, 

y es a dicha disciplina a la que tendremos que acudir a clarificar toda serie de dudas y 

problemas que se encontraran en la aplicacion de las normas juridicas tributarias".37 

Se relacionan porque son necesarias para registrar nlimeros de identificacion tributaria, 

para la emision de faeturas, para determinar en cual regimen de impuesto se ubica la 

sociedad de emprendimiento, siendo necesarias para determinar el monto del tributo a 

pagar. 

EI Estado no quiere simplemente lograr obtener las contribuciones de los particula res , 

sino 10 que busca es la obtencion de recursos, es decir, de la sociedad mercantil, porque 

la relacion existente entre las dos ramas es la que obtiene los principios basicos de los 

aetos de comercio, del comerciante, de la sociedad me rca ntil , por 10 tanto, evita la 

evasion de los tributos a cargo de las personas que se encuentren dentro del comercio 

informal, formando de esta manera parte de la economia eminentemente formal. 

36Villegas, Hector B. Curso de finanzas, Derecho financiero y tributario. Pag. 163. 
37L6pez. Op.Cit. Pag.6a. 
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3.3. Relaci6n juridico-tributaria 

La relacion juridico-tributaria, se define como:" EI vinculo juridico obligacional que se 

entabla entre el fisco como sujeto activo, que tiene la pretension de una prestacion 

pecunia ria a titulo de tributo y de un sujeto pasivo, que esta obUgado a la prestacion".38 

De conforrnidad con la definicion anterior la relacion juridico-tributaria crea un vinculo 

/"~ entre el sujeto activo que es el Estado, quien percibe los impuestos y sujeto pasivo que 
.. / 

es la sociedad de emprendimiento, quien queda obligada a la presentacion 0 al pago de 

los impuestos. 

3.4. Elementos constitutivos de la relaci6n juridico-tributaria 

La sociedad de emprendimiento debidamente autorizada, vinculada con el Estado, 

incorpora una serie de elementos que deterrninan su relacion tributaria, sin los cuales no 

seria posible establecer el vinculo que nos lIeva al esclarecimiento del fenomeno 

desarrollado. 

38Villegas. Op.Cit. pag. 163. 
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3.4.1. Personal 

En toda relaci6n juridico-tributaria existe un sujeto activo y un sujeto pasivo que 

responden cada uno al curnplirniento de determinadas obligaciones establecidas en ley, 

en este caso, el sujeto activo de la relaci6n es el Estado quien se encarga de la recepci6n, 

administraci6n y erogaci6n de los impuestos, en cuanto al sujeto pasivo esta obligado a 

obligaciones tributarias a las que se encuentre afecto, en este caso la sociedad de 

emprendimiento previa mente registrada. 

De conformidad con el Articulo 17 del C6digo Tributario el sujeto activo es: "EI Estado 0 

ente publico acreedor del tributo". 

EI ente publico acreedor del tributo es la Superintendencia de Administraci6n Tributaria 

de conformidad con el Articulo 3 literal a) de la Ley Organica de la Superintendencia de 

Administraci6n Tributaria, que se encarga de la recaudaci6n, control y fiscalizaci6n de 

todos los tributos a las que se encuentra obligada la sociedad de emprendimiento. 

EI Articulo 18 del Cooigo Tributario establece que sujeto pasivo es: "EI obligado al 

cumplimiento de las prestaciones tributarias, sea en calidad de contribuyentes 0 de 

responsable". Queda claro que la obligaci6n de pago de tributos repercute al accionista 

o accionistas de las sociedades de emprendimiento. 
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3.4.2. Hecho imponible 0 generador 

Se define c6mo: "Es el presupuesto legal hipotetico y condicionante cuya configuraci6n 

factica en determinado lugar y tiempo con respecto a una persona, da pie a que el Estado 

pretenda un tributo".39 AI quedar encuadrada la actividad comercial de la sociedad de 

emprendimiento en el hecho generador se convierte en un sujeto pasivo obligado a 

cumplir con las obligaciones tributarias. 

Es decir, si no se encuentra regulado en ley no existe obligaci6n que cumplir, de manera 

que debe manifestarse el principio de legalidad para encuadrar la actividad mercantil, es 

indudable que existen obligaciones al momenta de la creaci6n y funcionamiento de las 

sociedades de ernprendimiento. 

Por 10 tanto: "Referente a las regulaciones establecidas en la Ley de Actualizaci6n 

Tributaria LAT, que contiene el Impuesto Sobre la Renta ISR, esas sociedades estan 

obligadas a todas las estipulaciones fiscales contempladas en dicha normativa, en 10 que 

fuese aplicable. Una de elias es la elecci6n del regimen del impuesto en el que decida 

tributar, actuar como agente de retenci6n del ISR en el pago a sus proveedores y 

empleados, en aquellos casos en que aplique retener el tributo. Si decide pagar el 

impuesto sobre las utilidades, debe pagar ellmpuesto de Solidaridad 150".40 

39L6pez. Op.Cit. Psg. 175. 

40Chile Monroy, Oscar. Prensa Llbre. Obligaciones Fiscales de la Sociedad de Emprendimiento. 


Tenn6metro Fiscal. (Consultado: 8 de febrero de 2020) 
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elegir el regimen del impuesto sobre la renta que evalue Ie sea mas conveniente cumplir, 

el agente de retencion del impuesto sobre la renta es el que retiene del salario entregado 

a los empleados 0 proveedores, vinculados a la sociedad mercantil, quedando 

comprendidos como sujetos de retencion. Respecto al impuesto de solidaridad, 

constituye el impuesto que grava los ingresos brutos 0 activos fijos segun los registros 

que presente la sociedad de emprendimiento devengados por la actividad comercial que 

realice. 

"En el Impuesto al Valor Agregado IVA puede escoger inscribirse como contribuyente 

normal y en este caso esta obligado a lIevar el libro de compras y ventas, presentar la 

declaracion mensual correspondiente y as! mismo solicitar autorizacion de documentos, 

tales como facturas, facturas especiales, notas de credito y notas de debito, entre otros. 

Si decide inscribirse como pequeno contribuyente, sus ingresos no deben pasar de 150 

mil quetzales anuales, ya que de 10 contrario no calificaria como tal".41 

AI momento de inscribirse en la Superintendencia de Administracion Tributaria, el 

emprendedor debera evaluar entre el regimen de contribuyente normal 0 pequeno 

contribuyente, debiendo contar con numero de identificacion tributaria para lIevar 

obligatoriamente los libros de compras y ventas y la emision de facturas correspondientes 

41lbfd. (Consultado: 8 de febrero de 2020) 
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obligaciones que una sociedad mercantil cualquiera, por 10 que se encuentra sujeta a 

todas las regulaciones tributarias que Ie sean aplicables. 

EI Articulo 31 del C6digo Tributario, Decreto 6-91 y sus reformas, del Congreso de la 

Republica de Guatemala, define al hecho generador como: "Es el presupuesto 

establecido por la ley, para tipificar el tributo y cuya realizaci6n origina el nacimiento de 

la obligaci6n tributaria". 

Cabe resaltar que 10 establecido en ley es de cumplimiento obligatorio, por 10 tanto, 

cualquier omisi6n sera objeto de sanciones tributarias; tambiem es necesario aclarar que, 

si no se encuentra previamente regulado en ley, no existe obligatoriedad de 

cumplimiento. 

3.4.3. Elemento objetivo entre los impuestos y la sociedad de emprendimiento 

Los tributos recaen sobre: 


a) La renta; 


b) el patrimonio; 


c) el capital; 


d) los aetos formales; 
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e) EI consumo. 

Los elementos objetivos de ben ser claramente deflnidos sobre la base de aplicacion del 

impuesto en la sociedad de emprendimiento, ya que es 10 que determinara la cuantia del 

pago que correspond a rendir ante la Superintendencia de Administracion Tributaria. 

Es importante establecer cuales son los impuestos que mayor recaudacion generan las 

sociedades de emprendimiento, segOn la Superintendencia de Administracion Tributaria 

y sobre cuales objetos recae cada uno de ellos: 

EI Impuesto al Valor Agregado, abreviado IVA, recae por la prestacion de servicios en el 

territorio nacional la venta de bienes muebles; arrendamiento; adjudicaciones de bienes 

en pago. EI Impuesto Sobre las Renta, abreviado ISR, recae por la produccion; 

transformacion comercializacion; transporte; distribucion 0 prestacion de servicios dentro 

del territorio nacional, as! como la generacion de ganancias y perdidas de capital de 

dinero 0 especie, bienes 0 derechos. 

Ellmpuesto de Solidaridad, abreviado ISO, recae sobre los ingresos brutos 0 activos fljos 

de las sociedades de emprendimiento que se encuentran inscritas en el regimen general 

del impuesto al valor agregado, asi como en el regimen de actividades lucrativas del 

impuesto sobre la renta, que realicen actividades mercantiles dentro del territorio 

nacional. 
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3.4.4. Base impositiva 

"Cuando el hecho generador acaece tacticamente, surge la potencial consecuencia de 

que el sujeto pasivo pague al fisco una suma dineraria denominada importe tributario 0 

base impositiva, pero para precisar la cuantia de este importe hay que darle un valor al 

elemento objetivo, pues dependiendo del valor que se Ie de, asi sera el monto del 

impuesto a pagar, as! tenemos que hay que darle valor a la renta, al patrimonio, al capital, 

a los servicios prestados, etc., para asf con posterioridad poder determinar el monto del 

impuesto a pagar" .42 

La base impositiva debe de ser claramente establecida, porque de ella depende cuanto 

debera rendirse al Estado, es por ello que, en la realizaci6n de las actividades 

comerciales concemientes al objeto de la sociedad de emprendimiento se debe 

establecer el monto del impuesto a pagar de conformidad con la legislaci6n tributaria en 

el ambito juridico guatemalteco, la misma puede encontrarse regulada en la ley 0 puede 

establecerse mediante los calculos correspondientes de conformidad con los parametros 

regulados en las leyes tributarias. 

Es por ello, que la base impositiva debe ser precisa y contundente para evitar caer en 

anomalias °confusiones tributarias en el pago de los impuestos. 

42L6pez. Op.Cit. pag.178. 
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3.4.5. Cuantitativo 

"Es el parametro que se utiliza para determinar el monte del impuesto, que el sujeto 

pasivo debe pagar al sujeto activo, el que generalmente de determina en un tanto por 

ciento".43 

Para determinar el parametro a pagar se debe tomar en cuenta la capacidad contributiva 

del sujeto pasivo, es decir, de la sociedad de emprendimiento, para lograr establecer 

cada pago que debe efectuar al Estado. 

EI importe tributario puede ser: 

a) Fijo 

b) Ad valorem 

EI importe fijo se refiere a que: "La cuantia del impuesto a pagar esta especificado desde 

el inicio y directamente en la ley".44 

Es decir, que el importe se encuentra expresamente descrito en las leyes tributarias e 

indica cuanto debe pagar el sujeto pasivo al fiseo, sin realizar ninguna clase de 

43lbid. pag. 178 
44lbid. pag.179. 
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procedimientos para establecerlos, siendo de esta manera, una forma 

inmediata de obtener el importe tributario. 

EI importe ad valorem importe se refiere: "A que la cuantia del tributo no esta directamente 

especificada en el mandato de pago, sino que hay que aplicar el porcentaje 0 tanto por 

ciento que se indica en la ley al valor del elemento objetivo".45 

Lo que significa el valor ad valorem es que depende de un porcentaje establecido en ley 

para poder realizar el procedimiento correspondiente para poder establecer el monto a 

pagar por parte del sujeto pasivo, se estipula una tarifa que hay que aplicarla al valor de 

los actos de contratos que se establecen en ley. 

3.5. EI efecto de la percusion de los impuestos sobre la renta, al valor agregado y 

de solidaridad en las sociedades de emprendimiento 

"EI Estado desde el punto de vista tributario 0 fiscal, busca este fenomeno que es el que 

produce el ingreso, pero que no es sino el punto de partida de una serie de otros 

fenomenos que tienen relacion con la reparticion de la carga tributaria. Se dice entonces 

que un contribuyente es percutido cuando se Ie obliga por el Estado al pago del impuesto 

45lbid. pag. 179. 
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o sea que es cuando el contribuyente recibe el impacto del mandato 

contribuyente del Estado".46 

EI emprendedor que es el accionista, al constituir la sociedad de emprendimiento es 

percutido por este efecto triblJtario ya que se manifiesta el poder coercitivo del Estado y 

ademas el mismo es regulado en las normas tributarias. Ante las actividades comerciales 

y eminentemente formales, desarrolladas por las sociedades de emprendimiento a travEls 

/\ del objeto de creacion de la sociedad, el accionista 0 accionistas ve reflejado el manifiesto 
) 

efecto de la percusion. 

Se analiza que el Estado antesu gestion tributaria produce gastos que a su vez procura 

recuperar con la obtencion de ingresos economicos, siendo parte importante las 

sociedades mercantiles, siendo figuras formal mente establecidas. Es un giro que Ie 

permite al Estado continuar recaudando, administrando y erogando los tributos de gran 

utilidad para los entes publicos. 

46lbid. pag. 193. 
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CAPiTULO IV 

4. 	Evaluar las incidencias tributarias del sistema formal economico mediante la 

constitucion de sociedad de emprendimiento y su acreditacion en el Registro 

Mercantil 

Las sociedades de emprendimiento lIegan a incorporarse a las cinco sociedades 

./'\ mercantiles ya existentes, con el objetivo de ejercer una actividad econ6mica. Para ello 
; 

los comerciantes emprendedores deben incorporarse al sistema de economia formal del 

pais, ante la realizaci6n de cualquier actividad lucrativa, dejando por un lado las 

informalidades que correspond ian al no pertenecer a este sistema econ6mico. 

Referente a las normas tributarias existen una serie de impuestos atribuidos al sistema 

formal econ6rnico que mediante la constituci6n y funcionamiento de las sociedades de 

emprendimiento y por el simple hecho de la realizaci6n de actividades mercantiles en el 

territorio nacional por las personas registradas y autorizadas, se constituyen dentro del 

hecho generador, esto siendo atribuible a cada ley reguladora de la tributaci6n en 

Guatemala, es por esa raz6n, que quedan obligadas al reporte de los movimientos 

econ6micos por medio de los impuestos. 

Las incidencias tributarias del sistema formal econ6mico vienen enraizadas por el registro 

obligatorio de las sociedades mercantiles ante el Registro Mercantil y la Superintendencia 
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ingresos al Estado y que su forma de constituci6n de cierta manera sea facilitada y que 

este al alcance de cualquier emprendedor. 

Para comprender el tema desarrollado es necesario evaluar las incidencias tributarias 

que conllevan el sistema formal econ6mico y conocer mas a fondo la figura y su 

diferenciaci6n con el sistema informal econ6mico todo esto para establecer su esencia 

tributaria. 

4.1. Sistema informal econ6mico 

"EI sector informal se define como el conjunto de empresas, trabajadores y actividades 

econ6micas que operan fuera del marco legal".41 EI sector informal evita el pago de 

impuestos y de otras regulaciones, la anterior definici6n hace referencia a aquellas 

actividades no registradas, que la mayor parte son de pequeiia escala, ya que esa es la 

(mica manera que permanezcan sin registro. 

"Es aquella en la que el comercio ambulante 0 incluso algunos negocios son la fuente 

principal, los cuales no estan incluidos dentro del producto interne bruto, no pagan 

impuestos, aunque consuman recursos y demandan servicios".48 

47De Soto, Hernando. EI otro sendero: la revolucion informal. Psg. 18. 
48Hernsndez Andrade, Jorge Fidel. Introduccion a la economia. Psg. 58. 
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emprendimiento, no encajaria en un sistema informal economico, claramente porque su 

registro es obligatorio, de conformidad con la legislacion mercantil, realizando el 

respectivo tramite en las entidades correspondientes. 

4.2. Sistema formal econ6mico 

"Es la actividad que esia debidamente registrada ante las autoridades fiscales, es la 

actividad que reporta sus movimientos economicos por medio del pago de impuestos ante 

el Sistema de Administraci6n Tributaria, para que este se encuentre enterado de los 

ingresos, gastos, costos, proveedores y clientes de una empresa grande, mediana, 

pequena 0 micro, pero tambiem de una persona fisica con actividad empresarial; el costo 

de los productos y servicios que ofrecen los comercios formales son mas costosos que 

los productos dentro de la economia informal, esta economia paga impuestos; mientras 

que la economia informal es todo 10 contrario".49 

EI sistema formal economico conlleva al primer paso que vincula al Estado con la 

sociedad de emprendimiento, debido a su naturaleza de sociedad mercantil que debe 

obligatoriamente registrarse, siendo de esta manera mas controlada cada actividad que , 

realice, quedando como sujeto pasivo de una relaci6n juridico-tributaria. 

49lbid. Psg. 59. 
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EI C6digo de Comercio de Guatemala, Decreto 2-70 del Congreso de la Republi ""~ ,,~. 
.otemale.. 

Guatemala establece en el Articulo 333 Registros: "EI Registro Mercantil sera publico y 

lIevara los siguientes libros: 2. De sociedades mercantiles". 

Del mismo cuerpo legal el Articulo 334 Obligados al Registro , establece: "Es obligatoria 

la inscripci6n en el Registro Mercanti! jurisdiccional: 2. De todas las sociedades 

mercantiles" . 

EI Articulo 337 sociedades mercantiles, del cuerpo legal anteriormente mencionado 

establece la inscripci6n de las sociedades mercantiles la cual se hara con base en el 

testimonio respectivo, el cual comprendera: 

a) Forma de organizaci6n 

b) Denominaci6n social (sociedades de emprendimiento) el entre paremtesis es propio. 

c) Domicilio y el de sus sucursales 

d) Objeto 

e) Plazo de duraci6n 

f) Capital social 

g) Notario autorizante de la escritura de constituci6n, lugar y fecha. (No obligatorio para 

las sociedades de emprendimiento) el entre parentesis es propio. 

h) 6rganos de administraci6n, facultades de los administradores 

i) 6rganos de vigilancia si los hubiere 
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formal econ6mico, sin excepci6n la sociedad de emprendimiento, debido al respectivo 

registro en las entidades correspondientes para su debido control, a las formalidades que 

quedan obligadas y al animo de lucro que completa su naturaleza mercanti!. 

4.3. Objetivos especificos de la creaci6n de sociedades de emprendimiento 

De conformidad con el Reglamento de la Ley de Fortalecimiento al Emprendimiento, 

Acuerdo Gubemativo Numero 49-2019, el Estado promueve la creaci6n de sociedades 

de emprendimiento previendo lograr que se instituyan al comercio formal y lograr 10 

siguiente: 

a) Aumentar el numero de nuevos ernprendimientos en Guatemala. 

b) Aumentar el numero de emprendimiento consolidados y en operaci6n en Guatemala. 

c) Transformar las ideas emprendedoras en modelos de negocios concretos, para que, 

de manera inversamente proporcional, se reduzcan los emprendimientos 

improvisados. 

d) Aportar el incremento porcentual en el Producto Interno Bruto nacional. 

e) Disminuir los indices de comercio informal a nivel nacional. 
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4.4. Competencia tributaria 

EI ejercicio del poder tributario compete a la institucion que por disposicion de ley Ie 

corresponde hacerlo efectivo, en su observancia es la Superintendencia de 

Administracion Tributaria que exige aun en contra de la voluntad del contribuyente que 

es en este caso la sociedad de emprendimiento, el pago de los impuestos. Es la entidad 

estatal descentralizada, que tiene competencia y jurisdiccion en todo el territorio nacional 

para el cumplimiento de la ley. 

EI Articulo 3 inciso a) de la Ley Organica de la Superintendencia de Administraci6n 

Tributaria, Decreto Numero 1-98 del Congreso de la Republica de Guatemala regula que 

tiene como funcion ademas de aplicar la legislacion tributaria, la recaudaci6n, control y 

fiscalizaci6n de todos los tributos internos que gravan el comercio, que debe recibir el 

Estado. 

4.5. Impuestos objeto de analisis 

De conformidad con el Diccionario de ciencias juridicas, politicas y sociales indica que 

impuesto es: "Toda contribucion 0 gravamen, carga 0 tributo que se ha de pagar, casi 

siempre en dinero, por las tierras, frutos, mercancfas, industrias, actividades mercantiles 
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y profesiones liberales, para sostener los gastos del Estado y las restantes corporaci 

publicas".50 

EI impuesto es considerado como una carga tributaria legalmente establecida atribuible 

a sujetos pasivos por la generaci6n de ciertas actividades que son consideradas como 

hechos que generan el curnplimiento obligatorio. 

4.5.1. Impuesto sobre la renta 

AI respecto se indica que impuesto a la renta es: "EI que grava los productos obtenidos 

del capital en el territorio nacional por las personas fisicas 0 abstractas, 0 las rentas 

satisfechas dentro 0 fuera del territorio por personas 0 entidades residentes en el".51 

Considerado como un impuesto que es generado por actividades eminentemente 

establecidas en la norma, pagado por toda persona que resida legal mente en el territorio 

nacional, aunque realice actividades fuera del mismo. 

Ademas, menciona la fuente indicada anteriormente que por el impuesto sobre la renta: 

"Quedan sujetos a este diversos ingresos, ya se refiera a la renta ociosa (reditos de titulos 

publicos 0 de prestamos particulares), ya de la procedente del capital (alquileres, cuotas 

500S8OriO. Op.Cit. pag. 475. 
51.bid. pag. 475. 
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trabajo independiente 0 subordinado (honorarios, slJeldos, salarios y produetos de las 

obras cientificas, literarias 0 artisticas)".52 

En sintesis, es aquel impuesto que recae sobre el trabajo, el capital 0 la inversi6n de 

ambos determinandose segun su procedencia, ademas, recae sobre las rentas 0 

ganancias que obtengan, se genera cada vez que se producen rentas gravadas, se 

encuentra regulado en la Ley de Actualizaci6n Tributaria Decreto 10-2012 del Congreso 

de la Republica de Guatemala. 

4.5.2. Impuesto al Valor Agregado 

Este impuesto afecta e: "Incide sobre el valor agregado por las aetividades econ6micas. 

EI monto sobre el que se calcula el impuesto restando, del valor de la comercializaci6n 

de bienes y servicios, el valor de los insumos gravados por el mismo impuesto que haya 

adquirido quien comercializa los bienes y servicios sujetos a gravamen".53 

Es aquel impuesto que recae sobre los aetos 0 contratos que se encuentran regulados 

en la Ley de Superintendencia de Administraci6n Tributaria, Decreto Numero 27-92 del 

Congreso de la Republica de Guatemala, la tarifa de este impuesto es del doce por ciento 

52lbid. pag. 475. 
53lbid. pag.476. 
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del valor de las compras y ventas, reportflndolo de manera mensual y es consid 

como uno de los impuestos que mas dinero genera para el Estado. 

4.5.3. Impuesto de solidaridad 

Es aquel impuesto que recae sobre los activos fijos de una sociedad mercantil, el pago 

de este impuesto 10 realizan cuando estan afiliadas al regimen sobre utilidades del 

impuesto sobre la renta, que dispongan de patrimonio propio al realizar las respectivas 
j 

actividades mercantiles y obtengan un margen bruto del cuatro por ciento de sus ingresos 

brutos, realizandose el pago trimestralmente, se encuentra regulado por la Ley del 

Impuesto de Solidaridad, Decreto Numero 73-2008 del Congreso de la Republica de 

Guatemala. 

4.6. 	Legislaci6n nacional en materia tributaria relacionada a la sociedad de 

emprendimiento 

La base legal 0 sustento juridico que identifica al tema de la investigaci6n queda inmerso 

en su busqueda por la inclusi6n en el sistema formal econ6mico para ampliar la base 

empresarial y el desarrollo social y econ6mico de Guatemala por medio de un vinculo 

efectivo entre las sociedades de emprendimiento y el Estado. En relaci6n tributaria esta 

afecta al pago del impuesto al valor agregado IVA, al impuesto sobre la renta ISR 0 al 
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impuesto de solidaridad ISO, dependiendo del regimen tributario adoptado, 

cualquier otra sociedad mercantil. 

La legislacion es el conjunto de leyes que integran el derecho positiv~ vigente en el 

Estado y que regula la materia tributaria mediante la cualla sociedad de emprendimiento 

quedara sujeta. Para ello todo tributo debe estar basado en ley. 

4.6.1. Constituci6n Politica de la Republica de Guatemala 

La Constitucion Politica de la Republica de Guatemala establece: 

En el Articulo 43 Libertad de industria, comercio y trabajo: "Se reconoce la libertad de 

industria, comercio y de trabajo, salvo las limitaciones que por motivos sociales 0 de 

interes nacional irnpongan las leyes". 

Este precepto constitucional es la base del comercio en Guatemala, que otorga a 

cualquier persona con capacidad, de conformidad con las leyes, que puede iniciar 

actividades lucrativas legalmente constituidas en el pais. 

Articulo 239 Principio de legalidad: "Corresponde con exclusividad al Congreso de la 

Republica, decretar impuestos ordinarios y extraordinarios ... conforme a las necesidades 

del Estado y de acuerdo con la equidad y justicia tributaria, asi como determinar las bases 
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tributaria; b) las exenciones; c) EI sujeto pasivo del tributo y la responsabilidad solidaria; 

d) La base imponible y el tipo irnpositivo; e) Las deducciones, los descuentos, 

reducciones y recargos; y f) Las infracciones y sanciones tributarias". 

EI principio de legalidad es un precepto constitlJcional, pertenece la responsabilidad al 

Congreso de la Republica de Guatemala, crear las leyes tributarias que vinculan las 

actividades comerciales y lucrativas de las sociedades de emprendimiento con el pago 

de obligaciones tributarias, es decir, todo 10 que la ley establece debe cumplirse, si no 

esta previamente establecido no hay obligacion. Por consiguiente, este articulo es la 

estructura del establecimiento de los impuestos y la responsabilidad de las sociedades 

de emprendimiento del cumplimiento de las obligaciones. 

Articulo 243 Principio de capacidad de pago: "EI sistema tributario debe ser justo y 

equitativo. Para el efecto las leyes tributarias seran estructuradas conforme al principio 

de capacidad de pago". 

De conformidad con este articulo, las sociedades de emprendimiento deberan cumplir 

sus obligaciones tributarias de conformidad con su capacidad contributiva, ni mas ni 

menos. 
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se manifiesta como la: "Igualdad es la base del impuesto; todos sus habitantes son 

jguales ante la ley; es la capacidad de todos los habitantes del suelo, segun su aptitud 

patrimonial de prestaci6n".54 

EI impuesto debe ser pagado, en las mismas circunstancias, de conformidad con las 

condiciones, igual para todos los contribuyentes. 

) 
4.6.2. C6digo Tributario 

EI C6digo Tributario, es el conjunto de normas que regula adecuadamente las relaciones 

entre el fisco y los contribuyentes, que actua de manera arm6nica y unitaria con la 

Constituci6n Politica de la Republica de Guatemala, por consiguiente, el vinculo juridico 

tributario existe con las sociedades de emprendimiento. 

Se regulan los siguientes preceptos: 

EI Articulo 9 Concepto: "Tributos son las prestaciones comunmente en dinero que el 

Estado exige en ejercicio de su poder tributario, con el objeto de obtener recursos para 

el cumplimiento de sus fines". 

54Villegas. Op.Cit. pag. 190. 
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registro e inscripcion de la sociedad de emprendimiento eleva el ingreso economico y 

contribuye a la riqueza nacional, mediante la recaudacion. 

Articulo 11 Impuesto: "Es el tributo que tiene como hecho generador, una actividad estatal 

general no relacionada concretamente con el contribuyente". 

No relacionada concretamente con el contribuyente porque va relacionada con la.r ~\ 

) 

actividad que realiza, siendo la que produce los efectos concretos para el encajamiento 

en una obligacion. 

Articulo 14. Concepto de la obligacion tributaria: "Constituye un vinculo juridico, de 

caracter personal, entre la Administracion Tributaria y otros entes publicos acreedores 

del tributo y los sujetos pasivos de ella. Pertenece al derecho publico y es exigible 

coactivamente" . 

Los sujetos pasivos de una obligacion juridica tributaria son los percutidos al pago del 

impuesto, las sociedades de emprendimiento deben responder por el pago respectiv~ 

para realizar actividades lucrativas, el cumplimiento del pago es obligatorio y es exigido 

por el Estado a traves de su entidad respectiva y esta misma puede ejercer su poder 

coercitivo ante la negativa de cumplimiento. 
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Articulo 31. Concepto: "Hecho generador 0 hecho imponible es el 

establecido por la ley, para tipificar el tributo y cuya realizaci6n ongina el nacimiento de 

la obligaci6n tributaria". 

AI nacimiento, constituci6n, funcionamiento y liquidaci6n de la sociedad de 

emprendimiento surge la condici6n en un encuadramiento legal tributario, el hecho 

generador es el enlace que 10 vincula con el Estado, quedando completamente obligado 

a tributar. 
\ 
) 

Articulo 120. "lnscripci6n de contribuyentes y responsables: Todos los contribuyentes y 

responsables estan obligados a inscribirse en la Administraci6n Tributaria, antes de iniciar 

actividades afectas... EI Registro Mercantil no autorizara la disoluci6n de sociedades 

mercantiles que no acrediten encontrarse solventes ante la Administraci6n Tributaria". 

La inscripci6n de la sociedad de emprendimiento ante la Superintendencia de 

Administraci6n Tributaria determina el control que mantendra la instituci6n sobre la 

sociedad y la responsabilidad de esta en el debido cumplimiento de las obligaciones 

antes, durante y en la disoluci6n de las actividades mercantiles, asimismo, el Registro 

Mercanti! cumplira con el efectivo control de las sociedades con la informaci6n que Ie 

brinde la Superintendencia de Administraci6n Tributaria. 
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4.8.3. Ley del Impuesto al Valor Agregado 

EI Decreto Numero 27-92 del Congreso de la Republica, en la parte conducente estipula 

10 siguiente: 

EI Articulo 3. Del Hecho Generador: "EI impuesto es generado por: 1) La venta ... de 

bienes muebles ... ; 2) La prestacion de servicios en el territorio nacional", 

Cualquier aetividad que se dedique a la venta y a la prestacion de bienes y servicios 

estara sujeta al gravamen del impuesto al valor agregado, por consiguiente, las 

sociedades de emprendimiento quedan obligadas por ley al cumplimiento en el pago del 

respeetivo impuesto. 

EI Articulo 5 establece. Del sujeto pasivo del impuesto: "EI impuesto afecta al 

contribuyente que celebre un aeto 0 contrato gravado por esta ley". 

Es el sujeto pasivo de la obligacion, al que se Ie ve afeetado en su economia y al que 

queda constituido por la percusion por los aetos 0 contratos que realice. 

EI Articulo 6 establece. Otros sujetos pasivos del impuesto: "Tambien son sujetos pasivos 

del impuesto: 5) ... Las sociedades mercantiles". 
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por los actos 0 contratos que efectue, en concordancia con el objeto por el cual fue 

creada, de tal manera, seran fiscalizadas y percutidas por la Superintendencia de 

Administracion Tributaria. 

EI Articulo 27 establece. Informacion del Registro Mercantil: "EI Registro Mercanti! debera 

proporcionar a la Direccion, dentro de los primeros diez dias habiles de cada mes, una 

n6mina de los comerciantes individuales y sociales que se hayan inscrito en el mes 

calendario anterior". 

La reciprocidad de informacion entre instituciones que se encargan del registro y de 

fiscalizar el pago correspondiente del impuesto al valor agregado surge con el objetivo 

inminente de mantener un control sobre las sociedades de emprendimiento y de esa 

manera ejercer su poder coercitivo y lograr la mayor captacion del impuesto. La 

colaboracion de las autoridades es precisa para mantener actualizada la nomina de 

comerciantes sociales que se registran cada ano. 

4.6.4. Ley de Actualizaci6n Tributaria 

EI libro primero de la ley en cuesti6n regula ellmpuesto Sobre la Renta que se encuentra 

presente en la sociedad de emprendimiento, el cual se analiza a continuaci6n: 
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"alemala, c" 

individuales, juridicas, entes 0 patrimonios que se especifiquen ... el impuesto se genera 

cada vez que se producen rentas gravadas". 

Renta es todo ingreso que constituyen beneficios e incrementos en el patrimonio que 

devenguen de la actividad lucrativa manifestada, por 10 tanto, la sociedad de 

emprendimiento como persona juridica con patrimonio propio, cada vez que realice 

actividades encuadradas en la respectiva ley que grava el impuesto, producira rentas que '\ 
) 

estaran sujetas al pago sobre ella. 

Articulo 2. Categorias de rentas segun su procedencia: "1. Las rentas de las actividades 

lucrativas" . 

Las actividades lucrativas segun su procedencia indica que las ventas, la produccion, la 

comercializacion, exportacion y otros, quedan comprendidos al pago del impuesto sobre 

la renta, por 10 tanto, la sociedad de emprendimiento quedara obligada si realiza cualquier 

actividad de las antes mencionadas, siendo responsable de su cumplimiento efectivo. 

Articulo 3. Ambito de aplicaci6n: "Quedan afectas al impuesto las rentas obtenidas en 

todo el territorio nacional". 
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Toda renta comprendida dentro del territorio nacional que obtengan las sociedade 

emprendimiento quedan afectas por disposici6n de ley, a la percusi6n del impuesto. 

Articulo 10. Hecho generador: ... " La obtenci6n de rentas provenientes de actividades 

lucrativas realizadas de caracter habitual u ocasional por personas individuales, juridicas, 

entes 0 patrimonios... Se entiende por actividades lucrativas las que suponen la 

cornbinaci6n de uno 0 mas factores de producci6n, con el 'fin de producir, transformar, 

comercializar, transportar 0 distribuir bienes para su venta 0 prestaci6n de servicios, por -\ 
) 


cuenta y riesgo del contribuyente". 


Gravar la economia del emprendedor por medio de la sociedad de emprendirniento 

dependera bastamente de su capacidad econ6mica contributiva, ademas de la actividad 

lucrativa que se realice a traves de ella, ya que como qued6 antes expuesto, toda renta 

que perciba debera sujetarse a 10 estipulado en la Ley de Actualizaci6n Tributaria, que 

debera rendirse ante la Superintendencia de Administraci6n Tributaria por ser la 

encargada de la recaudaci6n de los impuestos. 

4.6.5. Ley del Impuesto del Solidaridad 

EI Decreto Numero 73-2008 del Congreso de la Republica, regula en la parte conducente, 

10 siguiente: 
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Articulo 1. Materia dellmpuesto: uSe establece el impuesto de solidaridad a cargo 
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personas individuales 0 juridicas ... y otras form as de organizaci6n empresarial, que 

dispongan de un patrimonio propio, realicen actividades mercantiles ... en el territorio 

nacional". 

Las actividades mercantiles relacionadas con la naturaleza de la sociedad mercantil de 

emprendimiento la hacen acreedora del pago del impuesto de solidaridad, queda sujeto 

a este impuesto porque cumple con 10 estipulado en el Articulo antes mencionado, p~r 10 
", / 

tanto, es obligado y percutido por el Estado a su cumplimiento. 

Articulo 3. Hecho generador: "Constituye hecho generador de este impuesto la 

realizaci6n de actividades mercantiles ... en el territorio nacional p~r las personas, entes 

o patrimonios a que se refiere el articulo 1 de esta ley". 

Nuevamente la realizaci6n de actividades mercantiles en el territorio nacional constituye 

el hecho generador e incorpora dentro de la misma a la sociedad de emprendimiento, las 

actividades meramente lucrativas como rentas obtenidas, deben rendirse ante las 

instituciones que el Estado ha creado para la recepci6n de este impuesto. 

Articulo 5. Sujetos pasivos: "Estan obligados al pago de este impuesto, las personas y 

entes referidos en el articulo 1 de esta ley". 
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Quedan obligadas por el Estado las sociedades de emprendimiento, siendo conside v-~s ~. 0, 

9temal3, c· 

como los sujetos pasivos de la relacion juridico-tributaria, p~r 10 tanto, el Estado es el 

acreedor del impuesto. 

Articulo 13. Organo de administracion: "Corresponde a la Superintendencia de 

Administracion Tributaria la administracion dellmpuesto de Solidaridad, que comprende 

su aplicacion, recaudacion, fiscalizacion y control". 

4.7. Datos reflejados 

La Superintendencia de Administracion Tributaria es el ente encargado por orden 

constitucional de la recepcion y administracion de los impuestos que las sociedades de 

emprendimiento deben pagar, el impuesto de solidaridad no es la excepcion, este 

impuesto 10 recauda, administra, fiscaliza y control a esta institucion, beneficiando al 

Estado con la recepcion de mas impuestos. 

La Superintendencia de Administracion Tributaria aplica el marco legal para la 

determinacion y cumplimiento oportuno de las obligaciones tributarias, la 

Superintendencia de Administracion Tributaria en la memoria de labores del ai'lo 2018 

establece 10 siguiente: 
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a) Aumentar la recaudaci6n de manera sostenida y como resultado que espera e" ~ 

ampliaci6n de la base tributaria, a traves de acciones concretas para la incorporaci6n 

de nuevos contribuyentes efectivos y el aumento de los contribuyentes afiliados a 

impuestos. 

b) Reducir las brechas de cumplimiento tributario, esperando como resultado el aumento 

en la percepci6n de riesgo de los contribuyentes, de tal cuenta que se incremente su 

cumplimiento voluntario. 

AI respecto con 10 senalado anteriormente, la Superintendencia de Administraci6n 

Tributaria, busca la incorpaci6n de nuevos contribuyentes para la recepci6n de mas 

impuestos, esperando que los resultados sean afirmativos con 10 programado 

Los resultados de recaudaci6n tributaria entre los anos 2017 y 2018 son los siguientes: 

Los resultados generales, durante el ano 2018, respecto de los ingresos tributarios del 

Gobiemo Central ascendieron a 58,835.59 millones de quetzales en terminos netos, 

monto que represent6 un incremento en la recaudaci6n de tres punto ochenta por ciento 

respecto de 10 realizado durante el ano 2017. La captaci6n de tributos por parte de la 

Superintendencia de Administraci6n Tributaria alcanz6 58,200.74 millones de quetzales 

en terminos netos, superando la meta de recaudaci6n en 737.7 millones de quetzales, 

monto que represent6 el 98.92 por ciento del total recaudado durante el ano. 
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La evoluci6n de la recaudaci6n durante los arios 2017 y 2018 en impuestos po ~( . c,'t-' 
ema\a. 

Superintendencia de Administraci6n Tributaria, se observ6 un crecimiento de L1no punto 

sesenta por ciento respecto al ario 2017, presentandose en ellmpuesto al Valor Agregado 

el mayor excedente sobre la recaudaci6n realizada respecto al ario anterior. 

En orden de importancia los impuestos al Valor Agregado, Sobre la Renta y de 

Solidaridad continuaron siendo los que generan mayores recursos al Estado, 

produciendo el 82.65 por ciento 48,625.14 millones de quetzales sobre el total de la 

recaudaci6n tributaria. 

Conforrne a los resultados observados el Impuesto al Valor Agregado fue el rubro de 

mayor captaci6n, ellmpuesto Sobre la Renta registr6 una recaudaci6n que 10 mantiene 

en segundo lugar de importancia y el Impuesto de Solidaridad alcanz6 una recaudaci6n 

que represent6 una variaci6n respecto al ario anterior. 

AI analizar la recaudaci6n tributaria de los tres impuestos en relaci6n, ellmpuesto al Valor 

Agregado es el que mayor recaudaci6n ha obtenido, mientras que el Impuesto Sobre la 

Renta ocupa el segundo lugar y ellmpuesto de Solidaridad el tercer lugar en la recepci6n. 

Con base en los resultados obtenidos, la recaudaci6n de los impuestos entre los arios 

2018 Y 2019 ha existido un incremento de los tres impuestos de la relaci6n, situaci6n que 

en terrninos generales se presumiria que la recaudaci6n tributaria mediante la 
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lIegarian a determinar un incremento para finales del alio 2020 y alio 2021. rver grafico 

uno y dos) 

4.8. Derecho comparado 

a) Mexico 

En Mexico son conocidas como sociedades p~r acciones simplificadas 0 su abreviatura 

S.A.S que de igual manera brindan comodidades respecto a su inscripci6n para que las 

personas quieran formar e inscribir una nueva sociedad mercantil; en efecto, el experto 

expresa: "Con este nuevo tipo de sociedades, podemos esperar que en muchos casos 

las personas del regimen con actividades empresariales, personas fisicas, se constituyan 

en sociedades p~r acciones simplificadas, cabe destacar que, p~r el momento, en 

materia 'fiscal, a estas nuevas sociedades mercantiles les serian aplicables todas las 

disposiciones fiscales vigentes".55 

Interesante mencionar que respecto a 10 antes citado se espera que mas personas con 

intereses mercantiles se incorporen al sistema formal econ6mico de Mexico para que 

sean parte de la fiscalizaci6n en materia tributaria esto a traves del registro de sociedades 

55Fuentes Hernandez, Luis Daniel. Las sociedades por acciones simplificadas. Pag. 82. 
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por acciones simplificadas y ademas por la realizacion de toda actividad 

debiendo de esa manera rendir cuentas al Estado mexicano para el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales de tal pais. 

b) Argentina 

En Argentina: "La sociedad unipersonal en nuestro pais solo puede constituirse bajo el 

tipo societario sociedad anonima. Es evidente que este tipo societario ha sido legislado 

minuciosamente, y esto se debe a que el legislador ha side consciente de la gran 

importancia que tienen las S.A. para el desarrollo de la economia capitalista". 56 

Son conocidas como sociedades anonimas unipersonales S.A.U, dando importancia a la 

forma mercantil de la sociedad anonima, ya que es considerada la mas importante y 

recurrente en su constitucion. Ademas, es considerada como la que mejores ventajas en 

el campo mercantil ofrece por su versatilidad y por la responsabilidad limitada. 

"Teniendo en cuenta que, con la inclusion de la figura de sociedad unipersonal el fin 

perseguido originalmente por ellegislador y expresado por la presidente de Argentina era 

brindar a los empresarios y comerciantes un instrumento agil, sencillo y flexible para 

poder limitar su responsabilidad en el trafico y a la vez poder beneficiar el desarrollo de 

!i6lriarte, Josefina. Sociedad an6nlma unipersonal. psg.65. 
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V existencia de las sociedades unipersonales a un tipo societario con tantos 

requerimientos".57 

Es importante mencionar que limita la responsabilidad al accionista, invocando de esta 

manera el principio unipersonal de constituci6n al igual que las sociedades de 

emprendimiento en Guatemala. Respecto a la responsabilidad del accionista la sociedad 

an6nima unipersonal limita esa circunstancia, por el contrario de la sociedad de 

emprendimiento en donde se encuentra una responsabilidad de tipo ilimitada. 

En Argentina los legisladores promueven la constituci6n de sociedades an6nimas 

unipersonales con el fin de que aumentar el desarrollo econ6mico V mantener el control 

efectivo de las actividades lucrativas de los comerciantes, a pesar de ser considerada 

una sociedad mercantil efectiva, sencilla V flexible tambilm es considerada como una 

sociedad que demanda en su constituci6n V funcionamiento demasiados requerimientos 

para poder operar en el pais. 

"La sociedad de un solo socio constituve una excepci6n al principio general que 

caracteriza, como contractual, la constituci6n de sociedades. L6gicamente, podemos 

afirrnar que para constituir una sociedad unipersonal va no es necesario el concurso de 

57lbid. psg.65. 
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varias voluntades, ya que se admite que pueda existir sociedad sin asociaci6n, por 10 ~ 
ill9mala. c· 

esta puede lIegar a configurarse por una declaraci6n unilateral de voluntad, esto es, de 

una sola persona".58 

Similar a las sociedades de emprendimiento en Guatemala, las sociedades an6nimas 

unipersonales son de tipo especial siendo la excepci6n al principio de bilateralidad, 

siendo diferente a las demas sociedades mercantiles en Argentina, ya que no es 

necesaria la manifestaci6n de varias voluntades para que pueda constituirse y tampoco 
,j 

es necesario que existan acuerdos 0 toma de decisiones en asociaci6n, sino, esto 

unicamente Ie corresponde al unico socio, 

"Ademas del regimen de control interno, las S.A.U., deberan estar sujetas a fiscalizaci6n 

estatal permanente este control sera nevado a cabo durante la constituci6n, 

funcionamiento, disoluci6n y liquidaci6n de la sociedad de la sociedad an6nima 

unipersonal y estara a cargo de la Inspecci6n General de Justicia",59 

La Inspecci6n General de Justicia en la entidad encargada de la inscripci6n y fiscalizaci6n 

de las sociedades anonimas unipersonales en Argentina. EI control efectivo de estas 

sociedades se manifiesta desde que el gobierno argentino las inscribe a traves de la 

58.bid. psg.65. 
59.bid. psg.65. 
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entidad mencionada, nuevamente se encuentra la formalidad econ6mica y la neces' 

del Estado de mantener el ingreso de impuestos. 

c) Colombia 

En Colombia, de conformidad con el desarrollo del tema, expresa el experto: "La ultima 

novedad en tema de sociedades mercantiles, 10 trajo la Ley 1258 de 2008, por la cual se 

crea la sociedad por acciones simplificada, S.A.S, que se caracteriza por ser una 

sociedad de capitales flexibles. Se constituye por una 0 varias personas, natural 0 

jurfdica, mediante documento privado que se inscribe en el Registro Mercantil, y puede 

pasar de ser unipersonal a plural sin ningun tramite particular".60 

AI igual que en Mexico, se Ie denomina a este tipo de sociedades mercantiles por 

acciones simplificadas, brindando la oportunidad para que sea constituida de manera 

unilateral, sin la obligatoriedad de mayores formalismos. De esta manera se puede 

comparar con el resto de sociedades mercantiles en Guatemala que es obligatorio 

constituirse en escritura publica ante el profesional del derecho, a excepci6n, de la 

sociedad de emprendimiento, que es la estudiada. Se puede inferir que este tipo de 

sociedades se asemejan en su forma de constituci6n, siendo como el principio del 

derecho mercantil, poco formalista. 

60Garcfa Arango, Gustavo Adolfo. La regulaci6n juridlca del Emprendimlento en Latinoameriea y 
Espafta. pag.241. 
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"Su capital se divide en acciones que no pueden negociarse en bolsa; debe contar 

capital autorizado, suscrito y pagado. Aunque tenga un solo accionista, debe lIevar un 

libro de accionistas. Solo responden hasta el monto de sus aportes. Su naturaleza sera 

siempre comercial y para efectos tributarios se rige por las reglas de la sociedad 

an6nima".61 

AI igual que las sociedades de emprendimiento las sociedades simplificadas por acciones 

en Colombia tienen la prohibici6n de vender sus acciones asi mismo tienen prohibido la 
) 

colocaci6n de sus acciones en el mercado bursatil 0 alguna bolsa de valores, teniendo 

como consecuencia el adoptar otra forma mercantil para que puedan realizar cualquier 

actividad de las mencionadas. 

La diferencia que radica es que en las sociedades simplificadas por acciones responden 

de manera limitada al monto de las aportaciones al contrario de las sociedades de 

emprendimiento que el socia 0 los socios responden de manera ilimitada. Respecto a la 

fiscalizaci6n en materia tributaria ambas son responsables y obligadas a aportar 

impuestos al ente autorizado en su pais de origen. 

61lbid. pag.241. 
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d) Guatemala 

En Guatemala, se crearon las sociedades de emprendimiento, S.E, en abreviatura de 

conformidad con el Decreto numero 20-2018, con el objetivo del legislador de incentivar 

el desarrollo econ6mico nacional contribuyendo a la riqueza nacional. 

Incentivar y fortalecer el emprendimiento mediante apoyos tecnicos y financieros al 

emprendedor, asi como agilizar el proceso de formalizaci6n de los emprendimientos 

creando una nueva figura juridica para reducir los tiempos y costos de los tramites de 

inscripci6n, por medio de actividades econ6micas !icitas que se realicen dentro del pais. 

Su blJsqueda es la inclusi6n en el sistema formal para ampliar la base empresarial y el 

desarrollo social y econ6mico de Guatemala por medio de un vinculo efectivo. En relaci6n 

tributaria esta afecta al pago del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto Sobre la Renta 0 

Impuesto de Solidaridad dependiendo del regimen tributario adoptado, como cualquier 

otra sociedad mercantil. 

4.9. Analisis general de la relacion juridico-tributaria entre el Estado y la sociedad 

de emprendimiento 

En la actualidad existen varios instrumentos relacionados con la relaci6n juridico­

tributaria que obligan a emprendedores al pago de los distintos tributos que se regulan, 

por consiguiente, ya consecuencia del pago el Estado a la vez que promueve la creaci6n 
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manera informal ya que de esa manera el Estado no percibe en la misma magnitud los 

distintos impuestos regulados en la legislaci6n tributaria guatemalteca. 

Guatemala como un pais que comprende en su mayoria la realizaci6n de actividades 

mercantiles como sustento de comerciantes emprendedores, se ha comprometido a 

promover que se incorporen al sistema formal econ6mico, mediante la inscripci6n de 

estas sociedades mercantiles, con el fin de ejercer su poder coercitivo y aumentar la 

recepci6n de impuestos, logrando de esa manera crear un vinculo juridico tributario mas 

amplio, un control mas estrieto, una fiscalizaci6n mas exacta, en otras palabras, 

generando mas politicas publicas firmes que hamn cumplir y hacer efectivos el 

cumplimiento obligatorio del pago fiscal. 

Es importante subrayar que la legislaci6n tributaria implica el reconocimiento de derechos 

para el Estado dentro del territorio nacional, es decir, un conjunto de acciones en los 

campos legislativos, firmes que se pueden ejercer como mecanismos de defensa ante 

cualquier omisi6n en contra de estas sociedades. 
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CONClUSI6N DISCURSIVA 

Como resultado de la falta de conocimiento en materia de sociedades mercantiles y su 

relaci6n con los impuestos y que ademas el Estado no ha logrado superar las dificultades 

del ingreso educativo a esos campos y la satisfacci6n de sus objetivos tributarios, se han 

reducido los registros de negocios informales, 10 cual determina que los mecanismos para 

adentrarse al mundo juridico mercantil y tributario sean limitados. Por consiguiente, hace 

que la sociedad de emprendimiento que se encuentra regulada en la Ley de 

Fortalecimiento al Emprendimiento, forme parte del sistema formal econ6mico del pais 

como consecuencia de la inscripci6n y funcionamiento, quedando vinculada a ciertas 

obligaciones tributarias que en la economia informal seria imposible que el Estado 

percibiera de la misma manera, ya que no cuenta con registros que propician la 

recaudaci6n exacta de impuestos. 

Por consiguiente, es importante que el Estado a traves del Ministerio de Economia y sus 

. dependencias garantice la educaci6n a la poblaci6n interesada en 10 concerniente a que 

es la sociedad de emprendimiento, sus requisitos de inscripci6n, cuales son las 

incidencias tributarias que vinculan al emprendedor al momenta de la creaci6n y el 

funcionamiento de mencionada sociedad mercantil, por que el Estado promueve su 

creaci6n; al momenta de conocer tales figuras mercantiles y tributarias el emprendedor 

despejaria dudas y adquiriria conocimientos de la referidas leyes y de 10 concerniente al 

pago de impuestos en relaci6n a la sociedad de emprendimiento. 
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